
GUIDE
DES ASSOCIATIONS
LAONNOISES

Ville de LAON

2017 - 2018



SOMMAIRE

32

ÉDITOSOMMAIRE

La Ville de Laon est fière de vous présenter la nouvelle édition du Guide des 
associations. Années après années, ce document s’étoffe en répertoriant l’ensemble des 
initiatives portées par celles et ceux qui s’engagent, en tant que citoyens et dans un but 
désintéressé, autour d’un projet collectif.

Notre territoire possède de nombreux atouts qui font la richesse et la diversité des 
habitants du Laonnois. Ce guide est aussi bien un moyen d’information à votre destination, 
qu’un important levier permettant de valoriser l’engagement des acteurs associatifs.

Au fil des pages, vous trouverez par conséquent un très large choix d’activités  : 
engagement culturel, pratiques sportives, actions humanitaires ou éducatives, clubs services, 
promotion et connaissance de notre patrimoine…Chacune des structures répertoriées vous 
permet de vous réaliser pleinement, en fonction de vos centres d’intérêts et de vos goûts.

Ce guide est également un outil au service des bénévoles  : celles et ceux qui 
animent et font vivre les associations. À travers ces pages, nous tenons à les remercier autant 
qu’à leur rendre hommage. En faisant mieux connaître leurs nombreuses actions, notre Ville 
participe à la promotion de cet engagement altruiste. Donner de son temps au service des 
autres, voici la valeur centrale qui fait la force des associations.

La Ville de Laon agit pleinement à vos côtés : nous vous informons des initiatives 
locales, nous créons et mettons à votre disposition de nombreux équipements fonctionnels 
ainsi que modernes, nous accordons des subventions, nous facilitons l’organisation 
d’événements de grande ampleur en faveur des acteurs associatifs.

Notre territoire est source d’opportunités : à chacune et à chacun d’entre nous de 
participer afin de cultiver la richesse de notre tissu associatif, celle qui insère les Laonnois 
et les rapproche les uns des autres, qui valorise leur cadre de vie, et donne du sens à 
l’engagement individuel en l’inscrivant dans un projet qui nous rassemble.

	 Bien à vous,

	 Antoine LEFÈVRE 
	 Sénateur-Maire de Laon

VIE LAONNOISE� 4
PATRIOTISME������������������������������������������������������� 4
COMMERCES ET ​ÉCONOMIE����������������������������� 5
VIE DE QUARTIER������������������������������������������������ 6
DIVERS����������������������������������������������������������������� 7

CULTURE� 8
ARTS PLASTIQUES���������������������������������������������� 8
COLLECTIONNEURS������������������������������������������� 8
DANSE����������������������������������������������������������������� 9
ÉVÉNEMENTIEL���������������������������������������������������� 9
MUSIQUE����������������������������������������������������������� 10
THÉÂTRE������������������������������������������������������������ 12
TOURISME & PATRIMOINE��������������������������������� 12
DIVERS��������������������������������������������������������������� 13

SOCIAL� 14
CARITATIF & SOLIDARITÉ����������������������������������� 14
CLUBS SERVICES��������������������������������������������� 15
EMPLOI ET INSERTION�������������������������������������� 15
FAMILLE������������������������������������������������������������� 16
HANDICAP��������������������������������������������������������� 17
RENCONTRE������������������������������������������������������ 19
SANTÉ���������������������������������������������������������������� 20
SENIORS������������������������������������������������������������ 21
DIVERS��������������������������������������������������������������� 22

JEUNESSE� 23

SPORTS ET LOISIRS� 25
AÉRONAUTISME������������������������������������������������ 25
ARTS MARTIAUX������������������������������������������������ 25
ATHLÉTISME������������������������������������������������������� 26
BADMINTON������������������������������������������������������ 27
BASKET�������������������������������������������������������������� 27
BOXE������������������������������������������������������������������ 27
CYCLISME���������������������������������������������������������� 27
ÉQUITATION & ANIMAUX����������������������������������� 28
ESCRIME������������������������������������������������������������ 28
FOOTBALL��������������������������������������������������������� 28
GYMNASTIQUE�������������������������������������������������� 29
HANDBALL��������������������������������������������������������� 29
HALTÉROPHILIE�������������������������������������������������� 30
HOCKEY������������������������������������������������������������� 30
JEUX������������������������������������������������������������������� 30
NATATION, NAUTISME & PLONGÉE������������������ 31
PÊCHE���������������������������������������������������������������� 31
PÉTANQUE & BOULES��������������������������������������� 32
RANDONNÉES��������������������������������������������������� 32
RUGBY��������������������������������������������������������������� 33
SKATE����������������������������������������������������������������� 33
SPORTS MÉCANIQUES������������������������������������� 33
TENNIS��������������������������������������������������������������� 33
TENNIS DE TABLE���������������������������������������������� 34
TIR���������������������������������������������������������������������� 34
VOLLEY-BALL����������������������������������������������������� 34
YOGA ET ZEN���������������������������������������������������� 34
AUTRES�������������������������������������������������������������� 35
SPORTS SCOLAIRES����������������������������������������� 36

INDEX DES ASSOCIATIONS� 37



SOMMAIREVIE LAONNOISE

5

VIE LAONNOISE

4

PATRIOTISME
122ÈME SECTION DES MÉDAILLÉS 
MILITAIRES
Président : Alain SAVELON
25 chemin de la petite montagne 
02870 Besny-et-Loizy
		 03 23 79 11 74 ou 07 82 79 04 58
		 alain@savelon.fr
Apolitique et non-confessionnelle, la SNEMM 
dispose d’un réseau de 850 sections réparties en 
France, dans les DOM-TOM et à l’étranger, qui 
contribuent à son action sociale et s’attachent 
avec elle au rayonnement de la médaille 
militaire, ainsi qu’au culte de la mémoire.

ASSOCIATION FRANCO-AMÉRICAINE 
DE L’AISNE
Président : Bernard CROZA
7 rue Isnard - 02000 Mons-en-Laonnois
		 03 23 24 12 74
		 afaa@laonnois.com
L’association organise deux meetings 
traditionnellement, au printemps et en automne, 
à des dates proches des fêtes américaines de 
l’Indépendance Day (4 juillet) et de Thanksgiving 
(4ème jeudi de novembre). Elle participe à la 
cérémonie de la Victoire, à Samoussy, le 8 Mai.

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE 
DES COMBATTANTS PRISONNIERS 
DE GUERRE ET COMBATTANTS 
D’ALGÉRIE, TUNISIE, MAROC, T.O.E. 
& VEUVES DE L’AISNE
Président : Jean-Pierre MOREIRA
3 avenue Carnot - 02000 Laon
		 03 23 23 27 71
		 acpg.catm.toeaisne@orange.fr

ASSOCIATION NATIONALE  
DES MEMBRES  
DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE 
Contact : Benoît D’EIMAR DE JABRUN
Rue Arsène Houssaye 
02000 Bruyères et Montbérault

COMITÉ DE LAON ​
DU SOUVENIR FRANÇAIS
Président :  
Lieutenant-Colonel Jean-Quentin DELVAL
41bis route de la Fère - 02000 Laon
		 06 08 09 64 22
		 jq.delval@orange.fr
Le souvenir français a pour vocation de 
conserver la mémoire de celles et ceux qui 
sont morts pour la France en entretenant 
leurs tombes et les monuments élevés à leur 
mémoire et transmettre le flambeau aux jeunes 
générations.

GROUPEMENT DES CADRES 
DE RÉSERVE DE LAON
Président : Colonel Jean-Pierre VASTEL
16 rue Émile Fillatre - 02000 Laon
		 03 23 23 38 23 ou 06 70 94 61 78
		 jean-pierre.vastel@orange.fr
Le GCR regroupe des officiers, des sous-
officiers, des gradés de réserve ou à la retraite 
et des sympathisants de toutes les armées. 
Il maintient le contact avec les armées et 
contribue à transmettre l’esprit de défense. 
Il perpétue le devoir de mémoire. Enfin, le 
GCR préserve les droits et intérêts moraux et 
matériels de ses adhérents.

SOCIÉTÉ DES MEMBRES ​
DE LA LÉGION D’HONNEUR (SMLH) 
COMITÉ DE LAON
Président : Jean-Luc DOYEZ
448 rampe d’Ardon - 02000 Laon
		 09 83 71 69 82
		 jeanlucdoyez@gmail.com
		 www.smlh.fr
La SMLH participe à des actions de solidarité 
nationale tout en renforçant les liens d’entraide 
entre les membres et promeut, dans la société 
française, les valeurs incarnées par la Légion 
d’honneur. Elle contribue au développement de 
l’esprit patriotique, notamment par des actions 
éducatives auprès de la jeunesse.

UNION NATIONALE DES ANCIENS 
COMBATTANTS - SECTION 
CANTONALE DU LAONNOIS
Président : Guy DORANGEVILLE
14 rue Joliot-Curie - 02000 Chambry
		 03 23 23 44 08
		 guy.dorangeville@sfr.fr
		 www.unc.fr
L’UNC accueille toutes les générations du 
monde combattant sans distinction d’opinion, 
de race ou de religion pour :
 Rassembler les hommes et les femmes 
qui ont porté l’uniforme pour la défense de la 
France pendant les conflits ou au titre du service 
national, les veuves d’anciens combattants et 
les veuves et orphelins de guerre,
 Maintenir et développer les liens de 
camaraderie, d’amitié et de solidarité qui 
existent entre tous ceux qui ont participé à la 
défense de la patrie,
 Agir pour la défense des intérêts du monde 
combattant,
 Perpétuer le souvenir des combattants morts 
pour la France,
 Contribuer au devoir de mémoire et à la 
formation civique des jeunes générations,
 Participer à l’esprit de défense par son 
témoignage et ses réflexions.

COMMERCES ET ​
ÉCONOMIE

ASSOCIATION GESTION DU MARCHÉ 
DU TERROIR
Présidente : Emmanuelle FAUCON
Rue Coluche - 02350 Liesse-Notre-Dame
		 03 23 22 40 14
		 manuefaucon@yahoo.fr
L’après-midi de chaque 3ème vendredi du mois, 
le cloître de l’abbaye Saint-Martin de Laon 
accueille le marché des produits du terroir, 
moment privilégié pour retrouver entre vingt et 
trente producteurs locaux de métiers de bouche, 
des produits maraîchers aux fromagers, en 
passant par la boulangerie, les viandes, le miel, 
les épices ou le champagne…
L’Association gestion du marché du terroir 
(composée des exposants et d’un représentant 
de l’Office de Tourisme du Pays de Laon) 
s’occupe de la gestion de ce marché.

CŒUR DE LAON
Présidentes :  
Annie MICHEL et Lydie COMPERE
5 place du Marché aux Herbes - 02000 Laon
		 06 46 06 64 76
	 	 Cœur de Laon
Cœur de Laon est une association de 
commerçants de la cité médiévale de Laon.

ESPACE COMMERCIAL DE VAUX
Présidente : Clarisse LEMOINE
13 place Victor Hugo - 02000 Laon
		 03 23 23 10 72
L’Espace Commercial de Vaux regroupe une 
trentaine de commerçants, artisans et sociétés 
de services situés, comme son nom l’indique, 
dans le quartier de Vaux. Elle s’attache à mettre 
en place diverses animations tout au long de 
l’année, comme les animations de Noël, des 
brocantes, des périodes promotionnelles…



SOMMAIREVIE LAONNOISE

7

VIE LAONNOISE

6

JEUNES CITOYENS ENTREPRENANTS 
DU PAYS LAONNOIS
Présidente : Alexis GUILBERT
1 rue Saint-Vincent - 02000 Laon
		 06 23 99 78 02
		 jce.Laon@gmail.com
Jeunes Citoyens Entreprenants du Pays 
Laonnois est une association loi 1901, apolitique 
et aconfessionnelle. Elle offre des opportunités 
de développement avec la réalisation de 
projets (Économique, Environnement, Emploi, 
Solidarité, Convivialité…) dans le Pays 
Laonnois.

VIE DE QUARTIER
AMIS DE L’ÉGLISE D’ARDON
Présidente : Raymonde ALIZARD
44 rue du Cheval Blanc - 02000 Laon
		 03 23 20 42 19
	 	 Amis Église d’Ardon Laon
Les amis de l’église d’Ardon veulent intéresser 
la population de Laon et de la région à son 
patrimoine artistique, historique et religieux. 
En collaboration étroite avec la ville de 
Laon, propriétaire de l’édifice, elle contribue 
à la sauvegarde et à l’entretien de l’église, 
patrimoine et lieu de culte en mobilisant les 
bonnes volontés. Elle dispose également 
d’une équipe de bénévoles pour certains petits 
travaux d’entretien.

ANIMATIONS DU QUARTIER D’ARDON 
COMITÉ DE L’ASSOCIATION
Présidente : Aurélie MAGNANT
Espace Arsène Houssaye 
194 rue Arsène Houssaye - 02000 Laon
Cette association propose des animations et 
des festivités sur le quartier d’Ardon.

ARVIF ASSOCIATION DES RÉSIDENTS 
DU VILLAGE ÎLE-DE-FRANCE
Président : Patrick DEGEMBE
Centre Jacques Prévert 
13 place Jacques Prévert - 02000 Laon
		 03 23 20 39 19
		 arvif@orange.fr
		 www.arvif.fr
	 	 ARVIF
ARVIF est une association de quartier proposant 
des activités diverses  : culturelles, artistiques, 
sportives, jeunesse, ludiques.

ASSOCIATION SAINT-MARCEL
Présidente : Anne-Marie BOULANGÉ
Cap NO - rue Fernand Christ - 02000 Laon
		 03 23 23 30 18
		 annenic.bou@free.fr
L’association Saint-Marcel coordonne 
les activités non cultuelles de la paroisse 
Sainte-Céline. Chaque année, elle organise 
notamment une brocante dans les locaux de 
CAP Nord-Ouest dont les bénéfices participent 
au financement des travaux de rénovation des 
églises ou des salles paroissiales de la paroisse.

BIEN VIVRE À SEMILLY
Présidente : Brigitte FOURNIÉ-TURQUIN
16 rue Marguerite Clerbout - 02000 Laon
		 03 23 20 19 84
		 bienvivreasemilly02@gmail.com
Bien vivre à Semilly œuvre pour préserver 
la qualité du cadre de vie des habitants du 
quartier de Semilly et veille au respect d’une 
urbanisation harmonieuse et concertée.

CITÉ EN’VIE
Présidente : Sylvie DIOT
119ter av. François Mitterrand - 02000 Laon
		 06 31 23 72 22
		 s.diot@sevp2a.fr
Cité en’vie développe et organise des activités 
et des événements, prioritairement en direction 
des habitants de la cité du nord. Elle souhaite 
développer les échanges intergénérationnels 
entre les habitants et la socialisation de tous.

COMITÉ D’ANIMATION DE LEUILLY
Président : Marc DELANNOY
Faubourg de Leuilly 
1 rue Le Cocq - 02000 Laon
		 03 23 20 22 67

JARDINS OUVRIERS MONTREUIL 
ET QUARTIERS DE LAON
Président : Martial CHARPENTIER
Rue de la procession  
et rue des jardins brulés - 02000 Laon
		 06 81 22 21 04
		 mcharpe@orange.fr
Les Jardins ouvriers de Laon gèrent les 250 
jardins et locations pour permettre à chacun de 
profiter de la passion du jardinage.

LOISIRS ET CULTURE
Président : Luc NÉANT
63 rue Sérurier BP 503 - 02001 Laon cedex
		 03 23 23 27 79
		 direction@loisirsetculture.com
		 www.loisirsetculture.com
Loisirs & Culture propose de nombreuses 
activités de loisirs, culturelles, sportives… 
Créée le 19 octobre 1946, elle n’a cessé de 
s’adapter aux besoins et d’évoluer avec son 
temps. Leurs activités sont susceptibles d’être 
complétées ou modifiées selon les attentes.

DIVERS
PRÉVENTION ROUTIÈRE 
COMITÉ DE L’AISNE
Directeur : Jean-Marie SCHEFFER
56 rue Châtelaine - 02000 Laon

SOS CHATS ERRANTS
Présidente : Marie-Carmen SANCHEZ
42 rue Jacques Hattat - 02000 Laon
		 03 23 20 11 26
		 soschatserrants@yahoo.fr



CULTURE

8 9

CULTURE
ARTS PLASTIQUES

ATELIER MOSAÏQUE
Présidente : Jacqueline ARNOUX
Salle de la Mosaïque 
Maison des Associations 
9 rue du bourg - 02000 Laon
		 03 23 23 16 26 ou 03 23 20 23 67
		 j.arnoux37@gmail.com
L’atelier mosaïque propose des cours de 2h 
tous les jeudis encadrés par un professeur 
d’art plastique (uniquement pendant la période 
scolaire) dans le domaine du dessin, du pastel, 
de la peinture acrylique, des collages, des 
installations. L’atelier Mosaïque expose chaque 
année en juin à la MAL.

LES ARTISTES LAONNOIS
Président : Jean-Claude Monnery
Solitaire - porte d’Ardon - 02000 Laon
		 06 01 04 40 59
		 monnery.jcm@orange.fr
Les Artistes Laonnois regroupent des artistes 
amateurs de Laon et de sa région. Les artistes 
pratiquent la peinture à l’huile, l’acrylique, 
l’aquarelle, le dessin, le pastel ou l’artisanat 
d’art. Ils présentent leurs œuvres à l’occasion 
d’expositions temporaires et proposent des 
ateliers et des cours d’initiation, partage et 
pratique artistiques.

COLLECTIONNEURS
ASSOCIATION 
DES COLLECTIONNEURS 
DE LAON ET ENVIRONS
Président : Michel BALLAN
		 03 23 24 70 48
		 michel.ballan@orange.fr
L’Association des Collectionneurs de Laon et 
Environs (ACLE) réunit les collectionneurs de 
tous les horizons tous les 4èmes samedis de 
chaque mois à la salle des Dynamiques (cité 
des cheminots). Elle organise aussi le Salon 
européen des collectionneurs de Laon.

ASSOCIATION NUMISMATIQUE 
DE LAON ET SA RÉGION
Président : Alain MOUGIN
Maison des Associations 
9 rue du Bourg - 02000 Laon
		 03 23 25 71 02
		 alain.mougin@wanadoo.fr
L’Association Numismatique de Laon et sa 
Région se réunit le 1er dimanche du mois à la 
Maison des Associations. Les membres se 
réunissent afin de procéder aux échanges-
ventes-évaluation de monnaies, billets, 
médailles.

GROUPEMENT PHILATÉLIQUE 
LAONNOIS
Président : Yves ACCADEBLED
E.S.C.A.L. - 63 rue Sérurier - 02000 Laon
		 03 23 20 11 32 ou 06 42 18 26 21
		 yves.accadebled@orange.fr
Le Groupement Philatélique Laonnois a pour 
but de favoriser et de développer le goût et 
l’étude de la philatélie en permettant aux 
collectionneurs de se rencontrer et ainsi de 
pouvoir effectuer des échanges entre eux. Les 
collectionneurs se réunissent tous les 3èmes 

dimanches du mois sauf en août.

MUSÉE AUTOMOBILE DE LAON
Président : Hervé BOUTELIER
25 rue Ampère - 02000 Laon
		 03 23 29 46 74
		 musee-auto-laon@orange.fr
		 musee-auto-laon.jimdo.com
Ce musée, c’est une aventure et une passion 
familiale autour de la voiture de la seconde 
moitié du siècle, où vous pourrez admirer 
environ 80 modèles (de la Ford 12M 1952 à la 
Renault R18 1978) qui ont fait cette époque  ! 
Tarifs : 7 euros - 6 euros pour les 12-18 ans et 
demandeurs d’emploi - Gratuit pour les moins 
de 7 ans. Ouvert du mardi au dimanche de 14h 
à 17h.

RASSEMBLEMENT AXONAIS DES 
AMIS DE LA RÉSISTANCE (RADAR)
Président : Francis LEBLANC
6 rue Joseph Raux - 02000 Laon
		 03 23 20 25 14
		 leblanc.fab@wanadoo.fr
		 asso.radar.free.fr
Les membres de l’association RADAR 
collectionnent des véhicules et matériels 
militaires américains de la seconde guerre 
mondiale.

DANSE
ATTCHOO DANCIN’ THE WORLD
Contact : Marie-Françoise LORIETTE
E.S.C.A.L. - 63 rue Sérurier - 02000 Laon
		 06 14 45 59 69
		 attchoodtw@wanadoo.fr
		 thierryvalet.wix.com/attchoodtw
	 	 attchoo
Attchoo est une association faisant la promotion 
des danses et musiques traditionnelles et 
tout particulièrement les danses et musiques 
d’Irlande. Attchoo organise des ateliers, des 
stages, des démonstrations et des voyages.

MAGIK’GIRL MAJORETTE LAON
Président : Morgan BEAUFRERE
Maison Marc Sangnier 
route d’Athies - 02000 Laon
		 06 43 16 10 57
		 magikgirl02000@hotmail.com
	 	 Majorette Laon
MAGIK’GIRL propose de la danse en groupe, 
en pompon et en bâton pour petites, moyennes 
et grandes, avec costumes, baskets…

PICARDIA LOCA DANSE AVEC NOUS
Contact : Caroline VALERO
E.S.C.A.L. - 63 rue Sérurier - 02000 Laon
		 06 11 23 27 83
		 picardialoca02@hotmail.com
		 picardialoca.eklabog.com
	 	 picardia.loca
Picardia Loca existe depuis plusieurs années 
pour vous faire découvrir le son latin. Ils 
proposent de la salsa, de la bachala et de la 
kzanta ainsi que des stages et soirées. Des 
cours vous sont proposés tous les jours.

ÉVÉNEMENTIEL
COMPAGNIE DE LA GRIFFE
Contact : Jérémie MARTEL
121 rue Pasteur - 02000 Laon
		 06 50 80 22 84
		 lacompagniedelagriffe@sfr.fr
	 	 lacompagniedelagriffe
La Compagnie de la Griffe a pour but de 
promouvoir le monde médiéval au travers de 
manifestations et fêtes médiévales ou de fêtes 
privées. Compagnie de reconstitution XIV-XVème 
siècle, la Compagnie de la griffe propose des 
activités diverses pour partager leur passion  : 
vous faire voyager dans le temps avec leur vie 
de camp et leurs tentes meublées, les jeux et 
rires d’enfants.

LAON’BIANCE MÉDIÉVALE
Présidente : Dominique HUART
Maison des Associations 
9 rue du bourg - 02000 Laon
		 03 23 20 38 01 ou 06 88 18 63 74
		 domicath@hotmail.fr
	 	 Laon’BIANCE Médiévale
L’association Laon’BIANCE Médiévale 
confectionne des costumes médiévaux qui 
sont portés par les bénévoles et le public lors 
de manifestations ou festivités. Au moment 
des Fêtes Médiévales de Laon, Laon’BIANCE 
médiévale propose également sur le site, des 
jeux anciens et des activités pour les enfants.



CULTURE

10 11

CULTURE
LES CHEVALIERS DE LA MONTAGNE 
COURONNÉE
Présidente : Julie de BENOIST
		 06 83 12 98 28
		 juliedebenoist@gmail.com
	 	 chevalier de la montagne couronnée
L’association réunit une quinzaine de cavaliers 
passionnés par l’histoire médiévale et propose 
des animations ou des spectacles sur le thème 
de la chevalerie (jeux médiévaux, joutes…) ou 
de la littérature fantastique (elfes, licornes…).

MONTÉE HISTORIQUE DE LAON
Président : Jean-Louis CHÊNE
Maison des Associations 
9 rue du Bourg BP 513 - 02000 Laon
		 03 23 79 83 58 ou 09 67 22 83 58
		 circuit-historique-Laon@orange.fr
		 www.circuit-historique-Laon.com
	 	 Circuit Historique de Laon et de l’Aisne 
en Picardie
Forte de ses 150 membres, l’association de la 
Montée historique de Laon se veut multimarques 
et organise chaque année en mai son Circuit 
historique de l’Aisne et de Laon en Picardie qui 
rassemble plus de 700 véhicules et se déroule 
sur 2 à 3 jours.
Mais l’association vit sa passion des véhicules 
de collection tout au long de l’année en 
proposant à ses membres de participer à 
d’autres manifestations  : Rétro mobile, Salon 
champenois du véhicule de collection à Reims, 
Rallye des cathédrales picardes, Rallye des 
Merlettes (Rallye 100% féminin), Rallye de 
septembre ou des sorties de clubs « amis ».

MUSIQUE
BRASS BAND DU LAONNOIS
Présidente : Paulette RUBIO
3 rue du Petit Marais - 02840 Parfondru
		 03 23 21 11 95 ou 06 42 62 59 20
		 pauletterubio@wanadoo.fr
Le Brass Band du Laonnois est une association 
créée il y a une quinzaine d’années. Elle 
compte environ 25 musiciens, principalement 
d’instruments à vent. Elle est dirigée par Camille 
GEOFFROY, enseignant au conservatoire 
de Laon. Le Brass Band du Laonnois réalise 
une dizaine de concerts par an, participe aux 
journées du patrimoine et participe tous les 
2  ans avec la batterie fanfare au Concert du 
Nouvel an de la Ville de Laon.

CHORALE LA VILLANELLE
Présidente : Martine SAVALLE
Maison des associations
9 rue du Bourg - 02000 Laon
		 06 81 13 30 31
		 martine.savalle@wanadoo.fr
La Chorale la Villanelle compte une cinquantaine 
de membres réunis pour proposer des concerts 
en chorale de musique classique.

ENSEMBLE VOCAL DE LAON 
CHANTEUR
Présidente : Chantal PARMENTIER
3 rue du Calvaire - 02870 Crépy
		 03 23 20 95 02
		 gc.chante@sfr.fr
L’ensemble vocal de Laon a été créé il y a 
bientôt 50  ans. Aujourd’hui, une trentaine de 
choristes compose cet ensemble, dirigé par 
Christine BOURDIN, chef de chœur.
L’EVL propose un répertoire pour chorale 
mixte très éclectique, constitué de folklore de 
nombreux pays, de chansons françaises, de 
musique sacrée, de musique de la Renaissance, 
de gospels…
Ils se produisent régulièrement en concert.

FESTIVAL DE MUSIQUE DE LAON
Président : Alain BREUIL
2 rue Victor Lespagne - 02860 Trucy
		 03 23 21 60 02 ou 06 31 20 80 93
		 m.alain.breuil@orange.fr
Le Festival de musique de Laon organise 
des concerts de musique classique à Laon 
(Cathédrale, église Saint-Martin, MAL, 
Conservatoire de musique, Hôtel de Ville) et à 
Soissons (Cité de la Musique) de septembre à 
octobre.

JAZZ’TITUDES
Président : Philippe GANDON
5 rue de la Herse - 02000 Laon
		 03 23 20 67 81
		 contact@jazztitudes.org
		 www.jazztitudes.org
Jazz’titudes organise chaque printemps un 
festival de jazz et musiques cousines à Laon et 
ses environs et programme des concerts tout 
au long de l’année.

LAON JAZZY BIG-BAND
Président : Jean-Claude RUBIO
3 rue du Petit Marais - 02840 Parfondru
		 06 59 30 00 88
		 jcrubio@orange.fr
Laon Jazzy Big-Band est un orchestre de jazz 
composé de 24 musiciens amateurs et d’élèves 
du conservatoire de musique de Laon. Ils 
se produisent à la demande et leur principal 
concert se fait en partenariat avec Jazz’titudes. 
Laon Jazzy Big-Band reçoit régulièrement 
différents musiciens de classe internationale.

LES AMIS DES ORGUES DE LAON
Président : Claude CONDETTE
8 rue du Cloître - 02000 Laon
		 03 23 20 47 38
		 rc.condette@orange.fr
Les amis des orgues de Laon participent à la 
sauvegarde, à l’entretien et au rayonnement des 
orgues de Laon. Ils organisent, particulièrement 
en été, des concerts à la cathédrale.

LES CUIVRES NATURELS 
DU LAONNOIS
Président : Luc SOHET
Conservatoire de Musique et de danse 
5 rue W.H. Waddington - 02000 Laon
		 06 47 86 45 90
		 luc.sohet@wanadoo.fr
	 	 Batterie fanfare de Laon
L’association «Les Cuivres Naturels du 
Laonnois» comprend une école de cuivres 
naturels pour les instruments non mécanisés 
(clairons, trompettes ou cors) ainsi que les 
percussions. Elle propose l’enseignement 
de la formation musicale et de la pratique 
instrumentale pour les élèves destinés à 
intégrer l’orchestre de batterie fanfare.

LES VOIX DE LAON
Présidente : Sandrine LAIRE
Conservatoire de musique et de danse 
5 rue W.H. Waddington - 02000 Laon
		 lesvoixdelaon.fr
	 	 Les voix de Laon
Les Voix de Laon est une formation d’une 
quarantaine de chanteurs. Chaque chœur 
répète une fois par semaine au conservatoire 
de Laon et ponctuellement, tous ensemble en 
fonction des œuvres.



CULTURE

12 13

CULTURE
MOORYSS PROD
Président : François CARDON
		 06 75 24 56 39
	 	 Mooryss Prod
Mooryss Prod est axée sur la diffusion des 
musiques actuelles. Son principal objectif 
est «  de monter du concert  ». En outre, elle 
se veut un soutien à la création locale et au 
développement de la pratique amateur. Un 
phénomène mené par une équipe d’accros de 
la scène, prête à s’engager.

THÉÂTRE
COMÉDIA LAON
Contact : Christian BETHUNE
Le Triangle
1bis rue Édouard Branly - 02000 Laon
		 06 73 24 39 96
		 comediaLaon@orange.fr
		 www.comediaLaon.fr
Comédia Laon a pour objectif de conduire, 
promouvoir, diffuser, développer des actions de 
théâtre par la mise en place de manifestations 
diverses.

UN AUTRE REGARD
Contact : Stéphan RENAUD
E.S.C.A.L. - 63 rue Sérurier - 02000 Laon
		 06 33 64 65 81
		 unautreregard02@hotmail.com
	 	 compagnie un autre regard
Un autre regard propose des activités 
conjuguant tous les arts avec le théâtre comme 
énergie créatrice. Une fois par mois, les Escales 
Poétiques de l’ESCAL invitent les spectateurs 
à (re)découvrir la poésie, sous toutes ses 
formes… Mise en scène d’une pièce, définie 
par la troupe et jouée ou le vent voudra d’eux…

Z’ART BEE COMPAGNIE
Président : Dimitri ROGER
Lycée Paul Claudel  
Place Foch - 02000 Laon
		 06 51 93 75 57
		 zartbeecompagnie@hotmail.fr
		 zartbee.compagnie.free.fr
	 	 Z’Art-Bee-Compagnie
La Z’Art Bee compagnie est une compagnie 
de théâtre amateur fondée en 2009. Elle 
monte des pièces de théâtre principalement 
dans le répertoire contemporain entre humour 
et émotion. Une fois par an, elle propose un 
spectacle, qui tourne dans le département et 
des festivals nationaux. Exigence, engagement, 
qualité et créativité sont les maîtres-mots de 
leur travail.

TOURISME & PATRIMOINE
AMIS DE LA CATHÉDRALE 
ET DE SAINT-MARTIN
Présidente : Arlette RICHARD
8 rue du Cloître - 02000 Laon
		 03 23 20 13 49
		 acsmLaon02@gmail.com

COMITÉ D’ÉCHANGES 
ET DE JUMELAGE
Président : Roger MALHOMME
10bis chemin de l’Hippodrome - 02000 Laon
		 03 23 20 33 36
		 rogermalhomme@yahoo.fr
Laon compte deux jumelages actifs avec 
l’Allemagne et la Grande-Bretagne. Ces 
jumelages sont aujourd’hui entretenus par 
le comité d’échanges et de jumelage Laon - 
Soltau - Winchester.

SOCIÉTÉ DES AMIS DE LAON 
ET DU LAONNOIS
Président : Jean-Claude DEHAUT
12 rue du Cloître Saint-Jean 
BP 528 - 02001 Laon cedex
		 amis-de-laon@sfr.fr
		 www.histoireaisne.fr/laon/index.php
	 	 societeHistoriqueDeHautePicardie
La Société des Amis de Laon et du Laonnois 
a pour objectif principal de promouvoir et 
de protéger, voire restaurer le patrimoine 
architectural historique et artistique ainsi 
que le cadre de vie naturel et urbain de cette 
ancienne et première capitale de la France et 
de ses environs. Outre sa participation dans les 
grands chantiers de restauration, elle organise 
à l’intention de ses adhérents des visites et 
voyages pour découvrir toutes les richesses de 
notre patrimoine.

SOCIÉTÉ HISTORIQUE 
DE HAUTE PICARDIE
Président : Éric THIERRY
Archives départementales de l’Aisne 
28 rue Fernand-Christ - 02013 Laon cedex
		 06 31 95 35 31
		 shhp@histoireaisne.fr
		 www.histoireaisne.fr/Laon/index.php
	 	 SocieteHistoriqueDeHautePicardie
Fondée en 1914, la Société historique de 
Haute-Picardie a pour but de favoriser, grâce à 
des conférences et des publications, l’étude de 
l’histoire de Laon et de sa région.

SOCIÉTÉ LAONNOISE ET AXONAISE 
DE PALÉONTOLOGIE
Président : Louis HEYTE
11 rue Marc Lescarbot - 02140 Vervins
La Société Laonnoise et Axonaise de 
Paléontologie organise des sorties recherche, 
collecte et préservation de fossiles. Elle aide 
à la compréhension et la reconstitution de 
vies disparues. Elle organise aussi des stages 
d’initiation jeune public.

DIVERS
ZOOM LAONNOIS
Président : Patrick MEUNIER
Salle des Épinettes 
Rue Georges Siegriest - 02000 Laon
		 06 83 87 06 36
		 zoom.Laonnois@gmail.com
		 www.creation-photos-02.com
L’objectif du ZOOM Laonnois est de rassembler 
les personnes s’intéressant à la photo, de 
répandre et développer le goût de la photo, 
d’inciter et de faciliter le partage de savoirs 
entre les adhérents et de promouvoir la photo 
amateur auprès du grand public par le biais 
d’expositions et de diverses animations.



SOCIAL

14 15

SOCIAL
CARITATIF & SOLIDARITÉ

AIDE AU DÉVELOPPEMENT D’ALÉPÉ
Présidente : Anne-Marie VANHILLE
19 rue Albert Lobgeois - 02000 Laon
		 09 86 53 22 24
		 association.ada02@gmail.com
		 www.aso-ada.e-monsite.com
Aide au développement de la région d’Alépé 
(Côte d’Ivoire) intervient dans le domaine de la 
santé, de la sensibilisation et de l’information 
sur le sida et le paludisme; installation de cases 
de santé dans les villages et de l’éducation 
des familles les plus démunies en envoyant 
des médicaments, du matériel scolaire, des 
vêtements, des jouets.

CROIX ROUGE FRANÇAISE
Présidente : Dominique BOST
26 rue Léon Nanquette - 02000 Laon
		 03 23 20 26 56
		 ul.Laon@croix-rouge.fr
		 www.croix-rouge.fr
La Croix-Rouge Française intervient sur deux 
grandes thématiques : le secourisme (dispositif 
de secours, formation grand public et réponse 
à l’urgence) et l’action sociale (accueil-écoute, 
aide alimentaire et vestimentaire, domiciliation 
postale des demandeurs d’asile, partenariat 
avec la protection judiciaire de la jeunesse, 
diffusion du droit humanitaire international 
auprès du jeune public, quête nationale, grande 
collecte alimentaire et d’autres actions…).

RESTOS DU CŒUR DE L’AISNE
Président : Jean-Paul LEFEVRE
Siège départemental
37 avenue du Maréchal Foch - 02000 Laon
		 03 23 24 73 95
		 ad02.partenariats@restosducoeur.org
		 www.aisne.restosducoeur.org
Autonome juridiquement, l’association 
départementale est cependant liée à 
l’association nationale par un contrat d’agrément 
qui définit ses obligations.

Les restos du Cœur de l’Aisne gèrent, animent 
et coordonnent sur le terrain l’aide alimentaire, 
l’aide à l’hébergement et les multiples activités 
qui contribuent à la réinsertion. C’est un travail 
au quotidien assuré avec conviction et efficacité 
grâce aux dizaines de bénévoles.
À l’écoute de toutes les formes d’exclusion, 
ils apportent des propositions et de nouvelles 
initiatives qui contribueront à aider ceux que les 
Restos accueillent.

SECOURS CATHOLIQUE
Présidente : Nadine ELIARD
39 rue Roger Salengro - 02000 Laon
		 03 23 23 33 33
		 nadine.eliard@neuf.fr
Le Secours Catholique est une association 
à but non lucratif (loi 1901), reconnue d’utilité 
publique. Depuis 1946, au service des plus 
déshérités sur tout le territoire et dans le monde, 
le Secours Catholique mobilise son réseau de 
67 500 bénévoles, grâce à la générosité des 
donateurs. L’ensemble de ses actions bénéficie 
à près de 5 millions de personnes en France et 
dans le monde.

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS
Présidente : Francine MILLY
13 rue Édouard Branly - 02000 Laon
		 03 23 21 63 76
		 contact@spf02.org
		 www.secourspopulaire.fr/02
En France, le Secours Populaire Français 
intervient dans les domaines de l’aide 
alimentaire, vestimentaire, de l’accès et du 
maintien dans le logement, de l’accès aux soins, 
de l’insertion socioprofessionnelle, de l’accès à 
la culture et plus généralement de l’accès aux 
droits pour tous.

CLUBS SERVICES
LION’S CLUB DE LAON
Président : Michel ARNOULD
54 rue Bousson - 02000 Laon
		 06 07 01 49 28
		 michel.arnould@orange.fr
Aujourd’hui, 1230 Clubs réunissent près de 
28 000 membres. Les Clubs rassemblent des 
hommes et des femmes animés d’une même 
volonté de servir et de s’engager à mener 
des actions d’intérêt général dans un esprit 
d’humanisme. Le Lion’s club de Laon organise 
chaque année le Salon des vins de Laon, dont 
les bénéfices financent des projets humanistes 
variés.

ROTARY CLUB DE LAON
Présidente : Sylvie Vernier-Breuil
Hôtel de la Bannière de France 
11 rue Franklin Roosevelt - 02000 Laon
		 postmaster@rotary-Laon.org
		 rotary-Laon.org
Le Rotary Club de Laon réunit des hommes 
et des femmes d’horizons professionnels 
différents qui s’unissent pour améliorer les 
choses dans le monde (polio) ou venir en aide 
à des personnes en difficulté ou en situation de 
handicap sur un plan local.

TABLE RONDE 189 LAON
Président : Guillaume Waszak
		 06 10 61 88 23
		 guillaume.waszak@free.fr
		 www.tablerondefrancaise.com
La Table Ronde est un club réunissant des 
hommes de 18 à 40  ans venus d’horizons 
professionnels et de cultures différents. La Table 
Ronde permet de pouvoir s’impliquer dans une 
action, qu’elle soit culturelle, humanitaire ou 
sportive  : rien n’est imposé, mais c’est par la 
force de l’engagement que se révèle le sens de 
la Table Ronde.

EMPLOI ET INSERTION
ASSOCIATION TRAVAUX EXPRESS  
ET DÉPANNAGE
Président : Jean-Pierre THUROTTE
9 avenue Aristide Briand - 02000 Laon
		 03 23 23 04 09
		 ted4@wanadoo.fr
L’association Travaux Express et Dépannage 
(TED) est spécialisée dans le service à 
domicile pour réaliser tous types d’activités 
ou de travaux. Avec TED, c’est l’assurance 
de bénéficier de nombreux avantages, une 
estimation gratuite, des délais d’intervention et 
de réalisation rapides. L’association se charge 
de toutes les demandes administratives. Elle 
permet la valorisation des demandeurs d’emploi 
inscrit dans ses effectifs.

COALLIA
Contact : Catherine Zimmermann
Centre d’accueil d’urgence et de veille 
sociale - rue Turgot - 02000 Laon
		 03 23 26 07 65
		 www.coallia.org
Coallia intervient dans la veille sociale 
d’urgence, propose un centre d’hébergement 
d’urgence, des hébergements de réinsertion 
sociale et professionnelle et accompagne les 
personnes dans et vers le logement.



SOCIAL

16 17

SOCIAL
RÉGIE DE QUARTIER
Président : Jacques WIART
11 rue Édouard Branly - 02000 Laon
		 03 23 79 62 83
		 regiedequartier@sfr.fr
La Régie de Quartier est une association crée en 
1989, composée de trois chantiers d’insertion : 
Espace vert avec une équipe féminine, Urbain 
et nettoyage.
Chaque année, plus de 120 bénéficiaires 
hommes et femmes sont recrutés en majorité 
dans les quartiers prioritaires de la Ville de 
Laon, encadrés par une équipe dynamique, 
bénéficiant d’un accompagnement social 
renforcés sur l’emploi et dans le domaine social, 
avec la possibilité de faire des formations 
qualifiantes ou transversales.
La Régie de Quartier fait progresser les 
personnes, tant sur un plan professionnel 
que personnel, de leur permettre d’évoluer, 
en leur donnant un travail qui est une source 
d’épanouissement, d’acquérir leur autonomie.

FAMILLE
ACCUEIL DES FAMILLES DE DÉTENUS
Présidente : Françoise LASSALLE
Centre pénitentiaire de Laon - 02000 Laon
		 03 23 22 26 95
		 yves.francoisel@orange.fr
L’Accueil des Familles de détenus reçoit et aide 
les familles qui rendent visite à un détenu.

ADAVEM 02 
ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE 
D’AIDE AUX VICTIMES ET DE 
MÉDIATION DE L’AISNE
Président : Daniel AVRILLON
Antenne municipale 
place du 8 mai 1945 - 02000 Laon
		 03 23 20 65 61
		 adavem02@securitmail.com
L’ADAVEM 02 est un lieu d’accueil permettant 
aux personnes d’être informées, orientées et 
assistées lorsqu’elles éprouvent des difficultés 
sur le plan juridique. Des permanences sont 
assurées par un juriste, avec ou sans rendez-
vous. Les consultations sont gratuites et 
confidentielles (lundi  : 14h - 17h - jeudi et 
vendredi : 9h - 12h).

CIDFF 02 
CENTRE D’INFORMATION SUR LES 
DROITS DES FEMMES DE L’AISNE
Présidente : Chantal LEPINGLE
30 avenue de l’Europe Appt1 - 02000 Laon
		 03 23 79 30 14
		 info@cidff02.fr
	 	 cidff Aisne
Les CIDFF exercent une mission d’intérêt 
général confiée par l’État dont l’objectif est de 
favoriser l’autonomie sociale, professionnelle 
et personnelle des femmes et de promouvoir 
l’égalité entre les femmes et les hommes. Les 
CIDFF informent, orientent et accompagnent 
le public, en priorité les femmes, dans les 
domaines de l’accès au droit  ; de la lutte 
contre les violences sexistes  ; du soutien à 
la parentalité  ; de l’emploi, de la formation 
professionnelle et de la création d’entreprise  ; 
de la sexualité et de la santé.

FAMILLES DE L’AISNE
Président : Claude DUFOUR
Centre social Le Triangle 
1bis rue Édouard Branly - 02000 Laon
		 06 76 19 91 53
		 familles-aisne@orange.fr
Familles de l’Aisne fait du soutient à la 
parentalité et de l’accompagnement des familles 
monoparentales son axe de travail prioritaire 
à travers des Points Écoute & Orientation sur 
ses lieux d’activité, une aide psychologique en 
soutien à la parentalité, des groupes collectifs : 
ateliers théâtre, théâtre forum, ateliers Pause 
Parents, jeux parentalité, Réseau PARENTS 
++ pour l’entraide familiale et le parrainage 
de proximité. Familles de l’Aisne propose ses 
activités au Triangle, au Point d’Accès au Droit 
(8 Place du 8 mai 45), Centre Social CAPNO 
(rue Fernand Christ).

UDAF DE L’AISNE
Président : Patrice CORDIER
16 Avenue Georges Clémenceau 
02000 Laon
		 03 23 23 27 46
		 udaf02@orange.fr
		 www.udaf02.fr
L’UDAF représente et défend les intérêts des 
familles (Service de Mandataire Judiciaire 
à la Protection des Majeurs - Information et 
Soutien aux Tuteurs Familiaux - Permanences 
consommateurs - Surendettement - Lire et faire 
lire).

LE POINT D’ACCÈS AU DROIT
Place du 8 mai 1945 - 02000 Laon
		 02 23 20 65 61
Un Point d’Accès au Droit a vu le jour en 2017 à 
Laon, dans les locaux de l’antenne municipale
L’ADAVEM, Familles de l’Aisne, le Centre 
d’Information sur les Droits des Femmes et des 
Familles (CIDFF) mais aussi l’ordre des avocats 
et le Délégué du Défenseur des Droits reçoivent 
le public au sein de cette structure.
Ouvert du lundi au vendredi de 9H à 17H

HANDICAP
APEI DE LAON 
ASSOCIATION DE PARENTS ET 
ENFANTS INADAPTÉS DE LAON
		 03 23 23 52 25
L’APEI intervient pour :
 Aider les familles ;
 Entretenir un esprit d’entraide et de solidarité ;
 Apporter les renseignements et les conseils 
nécessaires à l’épanouissement ;
 Créer et gérer des établissements médico-
sociaux tendant à l’éducation, la rééducation, 
l’adaptation, la mise au travail donc à la prise en 
charge des personnes handicapées.
L’APEI de Laon gère actuellement cinq 
établissements et deux services :
 Institut Médico-Éducatif 
de 60 places (de 3 ans à 20 ans), comprenant 
une section de pré-apprentissage et une section 
polyhandicapée 
6 rue Buffon à Laon ;
 Foyer de la Moncelle 
41 travailleurs handicapés 
25 Route de l’Hippodrome à Laon,
 ESAT « Les Ateliers de la Moncelle »
Établissement et Service d’Aide par le Travail, 
85 travailleurs handicapés 
21-23 Route de l’Hippodrome à Laon 
Activités  : Espaces verts, blanchisserie, 
menuiserie, ferronnerie, sous-traitance ;
 Maison d’Accueil Spécialisée 
16 internes et 4 externes
25bis route de l’Hippodrome à Laon ;
 Foyer d’Accueil Médicalisé
25 personnes handicapées prises en charge 
9 rue Lecarlier à Laon ;
 Service d’Accompagnement à la Vie Sociale
30 personnes handicapées suivies à l’extérieur 
99 Rue Arsène Houssaye à Laon 
 Cuisine Centrale 
gérée par le Foyer de la Moncelle.



SOCIAL

18 19

SOCIAL
ASSOCIATION HANDISPORT 
CHAUNOISE
Président : Jean-Marie HOLFELT
5 rue des Écoles - 02300 Abbecourt
		 03 23 40 13 38 ou 06 74 69 39 65
		 chauny.handisport@sfr.fr
L’Association Handisport Chaunoise propose 
les disciplines suivantes  : basket, badminton, 
tir sportif, tir à l’arc, athlétisme, vélo et de 
nombreuses autres activités.

AUTISME 02
Président : Christophe MOREL
Établissement SESSAD / un Jour Bleu 
31 rue Kennedy - 02000 Laon
		 03 23 80 24 25
		 sessad.unjourbleu@orange.fr

L’ÉCUME BLEUE
Présidente : Michelle ERDUAL
Foyer APF Les Myosotis 
3 espace Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 03 23 23 01 15
		 contact@ecumebleue.com
		 ecumebleue@hotmail.fr
		 www.ecumebleue.com
	 	 ecume.bleue
Fondée en 2002 par trois résidents du Foyer 
Les Myosotis, l’association l’Écume Bleue est 
engagée auprès des personnes en situation 
de handicap résidentes dans la structure 
dans un esprit d’inclusion, afin de développer 
ensemble des actions de divertissement 
personnalisées complémentaires aux activités 
de l’établissement.

LE FIL D’ARIANE
Responsable : Michèle AUBURTIN
Maison des associations 
9 rue du bourg - 02000 Laon
		 06 26 68 44 91
		 laon@fil-dariane.org
		 www.fil-dariane.org
Dans la mythologie Grecque, Ariane fourni à 
Thésée un fil qui lui permet de retrouver son 
chemin dans le Labyrinthe des Ténèbres. 
C’est cette image mythique qui symbolise le 
mieux l’action de cette association puisqu’ils 
proposent aux personnes qui ne voient plus 
de les guider dans leurs recherches et de les 
aider à surmonter leur handicap pour qu’elles 
puissent redevenir autonomes et reprendre leur 
vraie place dans leur vie familiale et dans leur 
vie sociale. Leur action est gratuite. Lorsqu’une 
personne ayant perdu la vue développe avec 
eux, sa liberté de se déplacer et d’agir et 
retrouve le goût des projets… l’amélioration de 
sa condition est la seule et vraie récompense 
de leurs efforts communs. Ils travaillent pour 
dédramatiser la cécité et montrer que même 
sans voir on peut rétablir et même fortifier le 
plaisir de vivre.
Le fil d’Ariane est une association d’entraide 
créée et animée depuis 1983 par des aveugles, 
des malvoyants et des voyants.

REGARD TRISOMIE 21
Contact : Françoise DAVAZOGLOU
20 boulevard Michelet - 02000 Laon
		 06 81 01 67 91
		 ar.t.21@orange.fr
		 assoregardt21.jimdo.com
Regard Trisomie 21 propose des ateliers de 
danse contemporaine pour enfants entre  
5 et 10 ans qu’ils soient ou non porteurs d’un 
handicap mental (à l’ESCAL, 63 rue Sérurier) et 
pour adultes porteurs d’un handicap mental (à 
l’ESPÉ, rue de la République).

RENCONTRE
ANIM’ACTION
Contact : Michel SEILLIER
172 rue Arsène Houssaye - 02000 Laon
		 06 13 07 46 80 ou 03 23 20 68 81
		 mseillier.animaction@gmail.com
	 	 Anim’Action’
Anim’Action vélo fait découvrir Laon, le chemin 
des Dames, Paris à vélo par des visites guidées. 
Anim’Action culturelle anime des ateliers 
musicaux et photo pour les publics enfants, 
ados, adultes et personnes âgées.
Anim’Action événementiel organise la régie 
technique de manifestations culturelles. et 
propose des prestations aux groupes de 
musique.

ASCE 02  
ASSOCIATION SPORTIVE 
CULTURELLES ET D’ENTRAIDE
Présidente : Catherine BOUTHORS
50 boulevard de Lyon - 02000 Laon
		 06 86 32 45 21
		 cbouthors@wanadoo.fr
ASCE 02 propose des activités sportives, 
culturelles (voyages et visites), met à disposition 
des logements de vacances, ainsi que des 
groupements d’achats, de billetteries et d’ Arbre 
de Noël.

JUMEAUX ET PLUS 02
Présidente : Raymonde BORTOLO
22 rue Eugène Leduc - 02000 Laon
		 06 21 83 17 22
		 jumeauxetplus02@yahoo.fr
		 www.jumeauxetplus02.fr
Vous attendez ou venez d’avoir des jumeaux, 
des triplés, des quadruplés, l’association 
Jumeaux et plus du 02 est là pour vous aider, 
vous soutenir, vous écouter…

LAON ACCUEILLE
Président : Patrick PLETS
Maison des Associations 
9 rue du Bourg - 02000 Laon
		 06 52 22 59 37
		 Laon-accueille@hotmail.fr
		 www.laon-accueille.fr
Vous êtes depuis peu dans le Laonnois, vous 
cherchez à mieux connaître votre nouvel 
environnement et à vous créer un cercle 
d’amis ?
Pour vous aider à vous intégrer, Laon Accueille 
peut vous aider à franchir le cap de cette 
nouvelle vie. Pour cela une équipe accueillante 
est à votre écoute pour vous conseiller et vous 
guider ; venez les rencontrer à leur permanence.
Afin de faciliter les échanges avec des Laonnois 
plus anciens, Laon Accueille vous propose 
ses activités ponctuelles ou régulières, ses 
rencontres mensuelles à thème, ainsi que ses 
sorties culturelles. Ces animations où règne la 
convivialité, ont pour but de créer rapidement 
des liens amicaux entre les nouveaux adhérents 
et les anciens.

LOISIRS ET CULTURE
Président : Luc NÉANT
63 rue Sérurier BP 503 - 02001 Laon cedex
		 03 23 23 27 79
		 direction@loisirsetculture.com
		 www.loisirsetculture.com
Loisirs & Culture propose de nombreuses 
activités de loisirs, culturelles, sportives… 
Créée depuis le 19 octobre 1946, elle n’a cessé 
de s’adapter aux besoins et d’évoluer avec son 
temps. Leurs activités sont susceptibles d’être 
complétées ou modifiées selon vos attentes.



SOCIAL

20 21

SOCIAL
SANTÉ

ALCOOL ASSISTANCE 02
Président : Dominique PIERRE 
Maison des associations 
9 rue du bourg - 02000 Laon
		 06 32 13 28 28
		 edyhazek@gmail.com
		 dominique.pierre@justice.fr
		 www.alcoolassistance.net
Alcool Assistance Laon 02 aide et accompagne 
des personnes en difficulté avec l’alcool ou 
autre substance psychoactive  : orientation, 
thérapie de groupe, resocialisation.

ASSOCIATION FABIEN CAMUS
Président : Jérôme LECLERCQ
16 rue des Creuttes - 02000 Laon
		 06 43 34 38 74
		 assofcamus.Laon@gmail.com
		 www.association-camus.com
Cette association contribue à améliorer les 
conditions de vie et d’hospitalisation des 
malades du cancer, en soins palliatifs et en 
pédiatrie.

ASSOCIATION POUR LE DON 
DU SANG BÉNÉVOLE
Président : Claude BONO
		 03 23 20 39 65
		 www.ffdsb.org
Le rôle de l’association est de promouvoir 
en permanence le don de sang bénévole 
et volontaire dans toute la population en 
partenariat avec les organismes institutionnels 
(Établissement Français du Sang et FFDSB) et 
représenter localement les donneurs de sang 
auprès des pouvoirs publics.

CLUB CŒUR ET SANTÉ DE LAON
Présidente : Danièle CAILLE
Maison des associations 
9 rue du Bourg - 02000 Laon
		 03 23 22 18 32
		 yves.riviere11@aliceadsl.fr
		 www.ccslaon.org
Le club cœur et santé de Laon est un club 
multiactivités pour la prévention des maladies 
cardiovasculaires ou chroniques (marche 
douce, marche nordique, randonnée, footing, 
cardio-training, gymnastique, natation, 
aquagym, sophrologie, qi gong).

FÉDÉRATION ADMR DE L’AISNE
Contact : Marie KLEIN
1 rue Nicolas Appert - 02000 Laon
		 03 23 26 03 03
		 info.fede02@admr.org
		 www.admr-aisne.fr
La Fédération ADMR propose de l’aide aux 
personnes âgées et handicapées, des portages 
de repas, l’accompagnement aux courses, un 
service mandataire, l’aide aux familles et la 
garde d’enfants de plus de 3 ans, des services 
de soins infirmiers, un centre de soins, la télé 
assistance. Elle dispose de deux équipes 
« Alzheimer ».

FRANCE ALZHEIMER AISNE
Présidente : Josiane COELHO
855 rue Romanette - 02000 Laon
		 03 23 62 75 58 ou 06 30 56 25 13
		 aisnealzheimer@gmail.com
		 www.francealzheimer-aisne .org 
Des permanences d’informations et de soutiens 
aux aidants sont assurées le 2ème mardi du mois 
de 14h à 16h.

JALMALV EN LAONNOIS
Présidente : Elizabeth MILLET
3 espace Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 06 87 36 22 06
		 aisne-jalmalvenlaonnois@neuf.fr
		 www.jalmalv-laon.com
	 	 Jalmalv
Jalmalv veut recréer une solidarité autour 
de la maladie grave, en accompagnant des 
personnes malades, leurs familles et des 
endeuillés. Elle essaye de faire connaitre 
les droits des malades en fin de vie, de faire 
évoluer les mentalités sur le grand-âge, la 
mort, auprès des adultes et des enfants.

MAME POUR LA VIE
Présidente : Carine DIEM
Maison des associations  
9 rue du Bourg - 02000 Laon
		 carine@mamepourlavie.org
		 www.mamepour lavie.org
	 	 Mame pour la vie
Mame pour la vie est une association de bien-
être, de prévention, d’aide et d’assistance aux 
personnes qui ont ou ont eu un cancer, ainsi 
qu’à leurs proches.

RESOLADI
Contact : Virginie DEMAREST
33 Avenue Foch - 02000 Laon
		 03 23 29 08 38
		 resoladi02@wanadoo.fr
		 www.resoladi.fr
Destiné aux personnes diabétiques et aux 
professionnels de santé et du social (médecins, 
infirmiers, podologues, pharmaciens, 
travailleurs sociaux, organismes…), le réseau a 
pour vocation d’apporter aux patients une prise 
en charge globale de leur maladie, au regard 
de leur situation personnelle. En intégrant le 
réseau, la personne diabétique bénéficie d’une 
offre d’accompagnement formalisée par un 
Plan Personnalisé de Santé, à partir d’objectifs 
définis conjointement entre le médecin traitant, 
le patient et la coordination du réseau.

SENIORS
ACTR02 
ASSOCIATION CULTURELLE ET 
TOURISTIQUE DES RETRAITÉS DE 
L’AISNE
Président : Jean LEMAIRE
Salle des Dynamiques  
Rue de Breuil - 02000 Laon
		 03 23 23 72 31 ou 06 86 48 58 04
		 jean.lemaire55@sfr.fr
ACTR02 organise deux séjours par an et 
8 sorties d’une journée.
Elle propose des ateliers mémoires les 2èmes et 
4èmes mardis de chaque mois (sauf juillet et août), 
salle des Dynamiques et des promenades de 
santé tous les mardis de l’année, départ 14h, 
place Victor Hugo.

CLIC LAONNOIS
Contact : Anne-Françoise LE ROUX
855 rue Romanette - 02000 Laon
		 03 23 23 78 35
		 cliclaonnois@wanadoo.fr
Le CLIC a pour mission d’accueillir les 
personnes âgées de plus de 60  ans et leurs 
familles, d’évaluer leurs besoins, de les orienter 
et de les accompagner dans leurs démarches.

CLUB DES DYNAMIQUES
Présidente : Monique NORMAND
Rue du bois de breuil - 02000 Laon
		 09 08 03 16 27
Le club des Dynamiques est un club de retraités. 
Leurs réunions se déroulent le jeudi et vendredi 
de 13h30 à 18h30. Ils pratiquent de nombreux 
jeux et organisent de nombreuses sorties en 
fonction des envies des adhérents. Chaque 
année, ils se retrouvent autour d’un repas et 
organisent une expo vente au mois d’octobre.



JEUNESSE

23

SOCIAL

22

CLUB DES MERLETTES
Présidente : Liliane HORDÉ
Le Triangle 
1bis rue Édouard Branly - 02000 Laon
		 03 23 20 18 02
Le Club des Merlettes réunit tous les lundis 
après-midi des personnes âgées, avec pour 
activités principales la belote et le scrabble.
Il organise également des manifestations 
comme des concours de belote, un marché de 
Noël et une expo-vente au profit de l’association.

CLUB RÉSIDENCE BASSELET
Présidente : Gilberte DEFEMME-LACOTE
60 rue Léon Nanquette - 02000 Laon
		 03 23 26 33 40
		 gildefemme@yahoo.fr

UNIVERSITÉS TOUS ÂGES – APPEL
Présidente : Martine SAVALLE
		 06 81 13 30 31
		 martine.savalle@wanadoo.fr
L’IUTA, c’est aussi une association d’auditeurs 
A.P.P.E.L (Association Pour le Plaisir d’Étudier 
à Laon) qui propose des thèmes d’étude, des 
conférences, des sorties culturelles, et œuvre 
pour le développement de la formation à tous 
âges.

DIVERS
FRANCE BÉNÉVOLAT
Président : Claude DUFOUR
Le Triangle 
1bis rue Édouard Branly - 02000 Laon
		 06 76 19 91 53
		 cldufour@wanadoo.fr
		 www.francebenevolat.org
«  France Bénévolat AISNE  » est membre du 
réseau national France Bénévolat, association 
d’utilité publique. Nos trois missions : 
 Contribuer au développement de 
l’engagement bénévole
 Accompagner et conseiller les associations 
dans la recherche et l’accueil de bénévoles et 
les bénévoles dans la recherche d’associations 
 Dynamiser la vie associative sur le territoire.

LES FOYERS RURAUX DE L’AISNE
7 rue Roger Salengro - 02000 Laon
		 03 23 20 37 03
		 lesfoyersrurauxdelaisne@fdfr02.fr
		 lesfoyersrurauxdelaisne.org
La Fédération Départementale des Foyers 
Ruraux de l’Aisne se reconnaît dans les valeurs 
de l’éducation populaire, accompagne les 
associations locales, encourage les initiatives, 
favorise l’accès de tous aux pratiques 
culturelles, artistiques, sportives, afin de lutter 
contre l’isolement. Elle intervient sur tous les 
territoires, auprès de tous les publics.

PRÉVENTION ROUTIÈRE
Comité de l’Aisne
Contact : Jean-Marie SCHEFFER
56 rue Châtelaine - 02000 Laon
		 03 23 20 49 15

AMIS DE L’ÉCOLE 
DU BOIS‑DE‑BREUIL
Président : Olivier MATHIEU
École du Bois-de-Breuil 
6 rue de Breuil - 02000 Laon
		 06 82 18 42 54
		 amis.breuil@gmail.com
	 	 Association des Amis de l’école du 
Bois-de-Breuil
L’association des Amis de l’École du Bois-de-
Breuil a pour but de soutenir et de développer 
des activités scolaires et extra-scolaires de 
l’école du Bois-de-Breuil. Elle participe à 
l’animation de la vie du quartier de la Cité des 
Cheminots.

BTP CFA PICARDIE
Contact : Valérie CLAERHOU
3 chemin d’Aulnois BP 152 
02006 Laon cedex
		 03 23 23 32 90
		 btpcfa.aisne@ccca-btp.fr
		 www.btpcfaaisne.fr
	 	 Btpcfa Laon
Le centre de formations pour les apprentis 
prépare aux métiers du bâtiment, pour les 
15 - 26 ans.

CENTRE INFORMATION JEUNESSE
Contact : Sylvie PARMENTIER
56 boulevard Gras Brancourt - 02000 Laon
		 03 23 23 70 09
		 cij02.com
	 	 Cij Aisne
Le CIJ informe les jeunes du département sur 
tous les sujets qui les intéressent. Il propose 
un accueil personnalisé, gratuit et anonyme et 
met à disposition du public des informations 
pratiques.

ÉDUCATION JEUNESSE AISNE (EJ’N)
Présidente : Sabrina LEMAIRE
1 rue Fernand Thuillart - 02000 Laon
		 03 23 23 47 92
		 contact@ejn02.fr www.ejn02.fr
EJ’N Organise des séjours de vacances, 
des classes de découvertes et d’échanges 
internationaux de jeunes. EJ’N agit depuis 
60 ans dans l’Aisne pour rendre possible l’accès 
aux séjours éducatifs. Elle réalise également un 
accompagnement pour des jeunes lycéens en 
difficultés sociales au cours de leur scolarité.



25

SPORTS ET LOISIRSJEUNESSE

24

JEUNESSE AU PLEIN AIR
Président : Jean-Claude BOURDIN
1 rue Fernand Thuillart - 02000 Laon
		 03 23 23 47 92
		 jpa02@jpa.asso.fr
		 www.jpa.asso.fr/jpa-02
La Jeunesse Au Plein Air aide aux départs 
en séjours éducatifs pour les enfants du 
département de l’Aisne (bourses aux départs, 
accompagnement).

LIRE ET FAIRE LIRE
Contact : Pauline PIERRE
		 03 23 23 27 46
		 udaf02@orange.fr
Plaisir de lire, plaisir de partager, Lire et faire 
lire est un programme de développement 
du plaisir de la lecture et de la solidarité 
intergénérationnelle en direction des enfants 
fréquentant les écoles primaires et maternelles. 
Les lecteurs interviennent aussi en crèche, 
à l’hôpital (maternité, pédiatrie), en Centre 
Maternel, en Centre d’Hébergement ou 
d’Accueil…

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE
Contact : Emmanuel HUART
		 03 23 23 43 78
		 emmanuel.huart@wanadoo.fr
		 blogs.sgdf.fr/scoutsdelaon
Enfants, adolescents, jeunes adultes, garçons 
et filles : l’aventure scoute peut être vécue par 
tous, car il n’y a pas d’âge pour rêver, partager 
et s’engager. Le groupe de Laon accueille les 
enfants et adolescents de 8 à 17 ans, dans les 
unités encadrées par des chefs et les jeunes 
adultes à partir de 17  ans, pour encadrer les 
jeunes.

AÉRONAUTISME
ULM CLUB DE LAON
Président : Thierry DUFOUR
Aérodrome de Laon Chambry 
route de Crécy - 02000 Laon
		 06 80 38 34 40
		 ulm-clubdelaon@orange.fr
Baptême de l’air et découverte du monde 
aéronautique.

AÉROCLUB DE LAON
Président : François PAQUIN
Aérodrome de Laon Chambry 
route de Crécy - 02000 Laon
		 03 23 23 00 87
		 infos.acl@orange.fr
		 www.aeroclub-Laon.com
	 	 Aéroclub Laon Chambry
L’Aéroclub propose des vols découverte, des 
vols d’initiation et des cours théoriques et 
pratiques pour la formation au pilotage avion et 
cela dès 15 ans.

MODEL CLUB DE LAON
Président : Bruno DOCHEZ
44 rue Victor Basselet - 02000 Laon
		 bigoudai@bbox.fr
		 www.mcLaon.fr
	 	 model club Laon
En 1964, des modélistes créent le Model Club de 
Laon. Cette association pratique de nombreuses 
disciplines comme les hélicoptères, les avions, 
les planeurs, les maquettes de voltiges.

ARTS MARTIAUX
AIKIDO SHIZEN KAI LAON
Président : Michel BAILLY
Palais des Sports 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 06 70 69 94 05
		 bmichel61@hotmail.fr
		 www.aikido-Laon.fr
Pratique de l’aïkido loisir et compétition (enfant 
et adulte).

BOXE THAI KICK BOXING BUDO 
CLUB
Présidente : Valérie DEMERIN
Palais des Sports 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 03 23 22 43 47
		 dragon.dragon@free.fr
		 www.ecole-arts-martiaux.fr
Le Boxe Thaïlandaise Kick Boxing Budo Club 
propose aux enfants et aux adultes de pratiquer 
le kung fu wushu, muay thai, kick boxing, karate 
contact, karate jutsu.

JUDO CLUB DU LAONNOIS
Président : Daniel BURLION
Palais des Sports 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 06 75 63 34 51
		 burlion.daniel@orange.fr
		 www.judoclubduLaonnois.com
	 	 JudoLaonnois
Le judo club de Laon propose du baby judo  : 
l’approche à cet âge se veut à la fois éducative 
et ludique, préparant l’enfant à la maîtrise de 
son corps. Le judo est un art martial qui se 
compose essentiellement de techniques de 
projections. Le ju-jitsu est un art martial et sport 
de combat éducatif qui regroupe des techniques 
de combat afin de maîtriser un adversaire.



SPORTS ET LOISIRS

26 27

SPORTS ET LOISIRS
JUDO CLUB LA NEUVILLE
Président : Christophe TINOT
Gymnase de l’école Anatole FRANCE 
Rue Gabriel Péri - 02000 Laon
		 06 02 67 05 63
		 jclaneuville@gmail.com
	 	 Judo Club LA Neuville
Pratique du judo loisir et compétition à partir de 
4 ans.

KARATÉ WADO RYU LAON
Président : Stéphane LAURENT
Palais des Sports 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 06 52 77 77 58
		 poulainchristophe@wanadoo.fr
		 www.karate-wado-ryu-laon.clubeo.com
Le karaté wado ryu Laon a pour but 
l’apprentissage et le perfectionnement dans 
la pratique du karaté traditionnel et le karaté 
contact.

LAON YOSEIKAN BUDO
Président : Vincent LEMOINE
Palais des Sports 
Complexe sportif Marcel Levindrey 
Rue Levindrey - 02000 Laon
		 06 30 36 47 88
		 contact@laonyoseikan.fr
		 www.laonyoseikan.fr
Association sportive d’art martial japonais. 
L’activité du club se départage en deux 
activités :
 le Yoseikan-training, qui consiste à apprendre 
les techniques et enchaînements de base, le 
tout en musique ;
 le Yoseikan budo  :  l’art martial de combat 
proprement dit qui consiste à progresser 
avec l’autre en apprenant les combinaisons, 
tactiques et mises en situation dans un cours 
complet : frappes avec et sans arme, amenées 
au sol, contrôle et soumissions.

LOISIRS ET CULTURE
Président : Luc NÉANT
63 rue Sérurier BP 503 - 02001 Laon cedex
		 03 23 23 27 79
		 direction@loisirsetculture.com
		 www.loisirsetculture.com
Loisirs et Culture propose de pratiquer le judo, 
le Taï Chi Chan, le Taïso, le Yoga, la Zumba.

TAEKWONDO CLUB DE LAON
Président : Patrice DORANGEVILLE
Gymnase Pierre de Coubertin 
Rue Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon
		 06 77 67 83 43
		 dod.fr@sfr.fr
		 www.taekwondo-laon.com
Le Taekwondo club de Laon a été créé en 
2002. Le Taekwondo club de Laon est parvenu 
à obtenir un bon nombre de licenciés (dès 
5  ans), parmi lesquels toutes les tranches 
d’âge sont représentées ; le club est également 
fier de compter des membres féminins et des 
compétiteurs en son sein.

ATHLÉTISME
FC LAON ATHLETISME
Président : Éric GERMAIN
Complexe sportif Marcel Levindrey 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 fclaonathletisme@orange.fr
		 www.fclaonathletisme.sharepoint.com
	 	 F.C.Laon Athlétisme
Venez pratiquer l’athlétisme à Laon :
Licence Athlé Découverte (Éveil Athlétique et 
Poussin(e)s)
Licence Athlé Compétition de Benjamin(e)s à 
Vétéran(e)s
Licence Athlé Santé
Licence Loisir à partir de Cadet.

LAON FOOTING SYMPA
Président : Jean-Pierre MOUCHET
Maison des associations 
9 rue du Bourg - 02000 Laon
		 contact@laonfootingsympa.com
		 www.laonfootingsympa.com
	 	 footing sympa
Le Footing Sympa organise régulièrement des 
sorties Running dans la cité médiévale de Laon. 
Une seule devise  : le groupe attend les plus 
lents.

BADMINTON
LAON BADMINTON CLUB
Présidente : Estelle FLAMANT
Gymnase Gilbert Lavoine 
Rue Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon
		 06 99 22 16 70
		 president@laonbad.com
	 	 Laon badminton club
Le Laon Badminton Club accueille les badistes 
loisirs (possibilité d’être encadré), jeunes et 
compétiteurs.

BASKET
LAON BASKET BALL
Président : Pascal COQUISART
Gymnase Pierre de Coubertin 
Rue Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon
		 03 23 20 87 22
		 laon.basket.ball@gmail.com
	 	 Laon BASKET BALL
Pratique du basket-ball en compétitions 
départementales, régionales ou loisir à partir de 
4 ans. Équipes féminines et masculines.

BOXE
BOXING CLUB LAONNOIS
Président : René DRIGNY
8 rue Bonnot - 02000 Laon
		 03 23 29 79 17 ou 06 72 20 86 51 
		 rene.drigny02@orange.fr
Boxe éducative mardi jeudi 17h15 - 19h
Aéro Boxe mardi jeudi 19h15
Loisir Amateur 17h45 - 20 h.

CYCLISME
A LAON BIKE
Présidente : Marie-Luce LESEUR
10 place des Maraichers - 02000 Laon
		 06 70 60 36 41
		 alaonbike@gmail.com
		 www.alaonbike.fr
Activité VTT : cours école de Vorges (mercredi 
et samedi après-midi 14h à 17h) (5 à 18 ans)
Activité VTC (vélo pour tous) à Mons-en-
Laonnois, place de la Moncelle, 9h30 à 11h30 
Activité BMX : Laon ancienne usine Atal mardi 
soir 18h à 19h30 mercredi soir : 17h30 à 19h.

VELO CLUB LAONNOIS
Président : Alain MIDELET
École Bois de Breuil - 02000 Laon
		 06 85 80 72 91
		 alain.midelet@sfr.fr
		 www.vclaonnois.clubeo.com
Le Vélo Club Laonnois vous propose de 
pratiquer le cyclisme sur route et sur piste 
enfant (dès 8 ans) et adulte.



SPORTS ET LOISIRS

28 29

SPORTS ET LOISIRS
ÉQUITATION & ANIMAUX

CLUB CANIN LAON DRESSAGE
Président : Alain REMION
9 chemin de la Croix de Chivy - 02000 Laon
		 03 23 22 11 27
		 alain.remion@wanadoo.fr
		 club-canin-laon@wanadoo.fr
		 www.club-canin-laon.fr
Sous l’autorité d’éducateurs canins diplômés par 
la Société Centrale Canine, éducation du chien 
(dont école du chiot à partir de 2 mois) chaque 
dimanche de 9h à 12h, activités sportives 
avec le chien (agility, obéissance, ring) selon 
les horaires des moniteurs agréés,  concours 
canins en salle et en extérieur,  formation pour 
les maîtres de chiens catégorisés, initiation et 
perfectionnement en éducation canine.

SOCIÉTÉ DES COURSES DE LAON
Président : Jean FRERE
Hippodrome 
Chemin de l’Hippodrome - 02000 Laon
		 03 23 24 22 52 ou 06 07 42 76 53
		 sarljeanfrere@wanadoo.fr
		 www.hippodrome-Laon.fr
La société des Courses de Laon organise des 
courses de chevaux. Elle propose également 
en location une salle de 250 personnes.

UNION COLOMBOPHILE DE LAON
Président : Dominique CASAIL
place de l’église 
faubourg de Leuilly - 02000 Laon
		 06 68 52 59 04
		 dominique.casail@orange.fr
		 www.pigeonLaonnois.skyrock.com
L’Union Colombophile de Laon organise des 
concours de pigeons voyageurs en collaboration 
avec le groupement colombophile de l’Aisne.

ESCRIME
CERCLE D’ESCRIME DE LAON
Président : Daniel DOE
Complexe Pierre de Coubertin 
Rue Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon
		 06 14 56 16 58
		 doedaniel@orange.fr
		 cercle-d-escrime-de-Laon.e-monsite.fr
Enseignement et pratique de l’escrime (fleuret, 
épée) en compétition ou loisir.

FOOTBALL
ASPTT LAON SECTION FOOTBALL
Responsable : Mickael COUSIN
Complexe sportif du Champ du Roy 
Rue Diderot BP 110 - 02000 Laon
		 06 73 00 38 51
		 mickaelcou@free.fr
L’ASPTT football permet aux adultes et enfants 
de pratiquer le football en compétition ou loisir.

FCL FOOTBALL
Président : Claude GUILLON
Stade Montellier 
Rue Joseph Cavrois - 02000 Laon 
		 07 88 41 78 27
		 G.R.C@wanadoo.fr
Le F.C. Laon Football permet aux adultes et 
enfants de pratiquer le football en compétition 
ou loisir.

LAON FOOT SALLE
Président : Éric TERRIEN
Gymnase Saint-Exupéry - 02000 Laon
		 06 15 78 01 22
		 terrien-e@orange.fr
Pratique du football en salle.

USL FOOTBALL
Président : Bruno AMICI
Complexe sportif Marcel Levindrey 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 03 23 20 33 62
		 u.s.l@wanadoo.fr
		 raymond.larmigny@orange.fr
		 www.uslaon.fr
	 	 Union Sportive Laonnoise

GYMNASTIQUE
DYNAMIC GYM
Présidente : Arlette GAUCHY
Gymnase Coubertin 
Rue Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon
		 03 23 24 83 74 ou 06 08 49 82 82
		 tassot.nadine@wanadoo.fr
Dynamic Gym propose de la gymnastique 
pour étudiant et adulte (Gym nordique, step, 
cerceau, haltères, massues, bâton, ballon, 
abdos fessiers…).

GYMNASTIQUE ENTRETIEN 
LAONNOIS
Président : Jean ALLARD
Gymnase Anatole France 
Rue Gabriel Péri - 02000 Laon
		 06 81 70 52 08
		 jeanjeanallard@laposte.net

IDÉALE GYMNASTIQUE VOLONTAIRE
Présidente : Anne-Marie LAURENT
40 rue de Manoise - 02000 Laon
		 03 23 79 55 45
		 annemarie.laurent02@gmail.com
Les lundis au Palais des sports - Rue Léo 
Lagrange de 16h à 17h et les mercredis au 
Petit Coubertin - Rue J.P Timbaud de 17h45 à 
18h45. Les cours sont réservés aux adultes et 
seniors et se composent de gymnastique douce 
le lundi et gymnastique tonique le mercredi. 
Idéale Gymnastique volontaire travaille 
également avec la résidence Ismérie de Liesse 
le mercredi, personnes en handicap.

LA LAONNOISE
Présidente : Christine COLLET
Salle de gymnastique du palais des sports 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 06 81 20 69 54
		 laon.gym@free.fr
		 www.lalaonnoise.free.fr
En fonction de l’âge et aptitudes la Laonnoise 
propose de la gymnastique d’éveil, de loisir 
garçons et filles ou de compétition pour les 
féminines, de la gym d’entretien, step pour les 
adultes.

HANDBALL
HANDBALL CLUB LAONNOIS
Présidente : Florence TELLIER
Palais des sports 
Rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 06 37 75 05 22
		 hclcath02@gmail.com
Le Handball Club de Laon permet aux adultes et 
enfants de pratiquer le handball en compétition 
ou loisir.



SPORTS ET LOISIRS

30 31

SPORTS ET LOISIRS
HALTÉROPHILIE

FCL HALTÉROPHILIE
Président : Thibaut PIERRET
Salle Hugues Vandorme 
Rue Joseph Cavrois - 02000 Laon
		 06 43 17 53 30 ou 03 23 23 22 22
		 thibautpierret@gmail.com
	 	 F. C. Laon Haltérophilie
La F.C. Laon Haltérophilie permet de pratiquer 
l’haltérophilie, la musculation et le fitness 
(adultes et enfants). Elle dispense des cours 
collectifs de step, de jumping, de renforcement 
musculaire mais également des cours pour 
enfants avec des jeux développant les qualités 
physiques. Du yoga relax en musique est 
également proposé.

HOCKEY
ASSOCIATION PATINAGE LOISIR 
LAONNOIS
Présidente : Ilya PAUTOV
Patinoire «  Le Dôme » 
74 avenue Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 06 11 28 00 85
		 ilya.pantov@laposte.net
		 leselaons@leselaons.fr
		 www.leselaons.fr
L’A.P.L.L. permet de pratiquer le hockey sur 
glace dès 6 ans.

JEUX
BILLARD CLUB DE LAON
Président : Yvon ELIARD
9 rue Bonnot - 02000 Laon
		 06 71 14 24 62
		 bcl02@billardLaon.fr
		 www.billardLaon.fr/joomla3
École de billard Label Fédéral depuis 2007  : 
tous les mercredis de 14h à 16h30.

BRIDGE CLUB DE LAON
Présidente : Béatrice LARQUET
6 rue Saint-Cyr - 02000 Laon
		 06 76 72 19 62

GUILDE DU DRAGON LAONNOIS
Président : Patrick DEGEMBE
Centre Jacques Prévert 
13 place Jacques Prévert - 02000 Laon
		 03 23 79 11 91
		 guilde@dragonlaonnois.com
		 www.dragonlaonnois.com
	 	 Guilde du Dragon Laonnois
Depuis 1984, la Guilde du Dragon Laonnois est 
une association de jeux de plateau, jeux de rôle, 
jeux de cartes, jeux de figurines. Elle propose 
aussi des activités liées à cet univers ludique 
(internet, cosplay,…).

LAON’FAIRE DES JEUX
Président : Thomas FEISTEL
Salle de l’Octroi 
Avenue Jean Monnet - 02000 Laon
		 06 73 02 61 85
		 laonfairedesjeux@gmail.com
	 	 Laon’faire des jeux
L’association « Laon’Faire des Jeux » a pour but 
d’initier de nouvelles personnes dans le monde 
des jeux de société modernes, mais également 
de se retrouver et de partager entre passionnés 
tous les mardis de 20h à minuit.

POKER CLUB LAONNOIS
Président : Mickael POTELLE
Salle Marc Sangnier 
Rue d’Athies - Moulin Roux - 02000 Laon
		 06 69 94 47 73
		 poker.club.laonnois@hotmail.fr
		 www.pokerclubLaonnois.net/forum
Le Poker Club Laonnois se réunit les lundis 
et jeudis à partir de 20h salle Marc Sangnier 
à Laon. Amateurs comme avertis sont les 
bienvenus pour partager la passion du poker. 
Championnat et tournois récompensés tout au 
long de l’année.

SCRABBLE LAONNOIS
Présidente : Ginette LE MOAL
Salle des épinettes 
Rue G. Siegrist - 02000 Laon
		 03 23 24 51 80 ou 06 68 36 51 43
		 ginettelemoal@orange.fr
		 www.FFSC.fr
Le Club de Scrabble de Laon permet la pratique 
du jeu de scrabble en duplicate essentiellement. 
Des initiations sont proposées le mercredi 
après-midi. Le club organise des compétitions 
régionales et nationales. Ouvert le lundi de 
13h30 à 18h30, le mardi de 19h30 à 22h et le 
mercredi de 13h30 à 16h30.

NATATION, NAUTISME  
& PLONGÉE  

CLUB DE PLONGÉE DE LAON
Président : Rémi GRABSKI
Piscine « Le Dôme » 
74 avenue Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 06 77 08 65 30
		 remi.grabski@free.fr
		 www.clubplongee-Laon.clubeo.com
	 	 Club Plongée Laon
Le Club de plongée de Laon propose des 
formations aux niveaux I, II et III, ainsi qu’aux 
niveaux I et II d’apnée. Des sorties en milieu 
naturel sont organisées en cours d’année.

FCL NATATION
Président : Alexis CALMUS
Centre Aquatique Le Dôme 
74 avenue Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 03 23 79 18 84
		 fclaon.natation@akeonet.com
		 www.fclaonnatation.fr
	 	 F.C.Laon Natation
La F.C.Laon Natation propose 5 disciplines  : 
Natation Sportive, Water-Polo, Natation 
Synchronisée, Eau Libre,  Natation Handisport. 
Pour tous et tous les âges dès 6 ans. Initiation, 
perfectionnement, compétition.

SOCIÉTÉ NAUTIQUE LAONNOISE
Président : Jean-Claude BUQUET
Lac de Monampteuil  
Camping SNL - 02000 Monampteuil.
		 03 23 21 60 73
		 jean-claude.buquet@sfr.fr
		 www.snlaonnoise.l.france.com
La Société Nautique Laonnoise propose des 
activités de voile.

PÊCHE
LA GAULE LAONNOISE
Président : Jean-Pierre FRANCOIS
Étang André Delaby - Semilly - 02000 Laon
		 03 23 24 76 00
		 jeanpierre.francois02@orange.fr
Association agrée  de pêche et de protection 
des milieux aquatiques permettant la pratique 
de pêche sportive et de loisir notamment la 
carpe, le brochet, le sandre et le silure.

LA GAULE LAONNOISE 
« SECTION CONCOURS »
Président : Bruno HABETS
Étang André Delaby 
Allée de la Chênaie - 02000 Laon
		 06 82 45 78 63
		 jlc02@live.fr
La Gaule Laonnoise (section concours) permet 
aux enfants et aux adultes de pratiquer la Pêche 
sportive au coup.

PÉTANQUE & BOULES
BOULE FERRÉE LAONNOISE
Président : Jean-Claude VALADE
Boulodrome couvert 
Avenue Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 03 23 29 46 21
		 jeanclaude.valade@orange.fr
La Boule Ferrée Laonnoise vous propose de 
pratiquer la Boule Lyonnaise.



SPORTS ET LOISIRS

32 33

SPORTS ET LOISIRS
FCL PETANQUE
Président : Jean-Paul DELIERE
Boulodrome René Moreau 
Rue Joseph Cavrois - 02000 Laon
		 07 86 83 87 62
		 paola.deliere@orange.fr
		 fcl_petanque@yahoo.fr (club)
		 www.fclpetanque.hautetfort.com
La F.C.L. Pétanque développe la pratique de 
la pétanque et du jeu provençal en les faisant 
découvrir aux plus jeunes et aux personnes 
en situation de handicap (école de pétanque 
labellisée par la FFPJP).Elle organise 
également des compétitions officielles.

QT-CH-MR PETANQUE
Président : Mickael BEAUFRERE
		 06 86 53 05 71
Pratique de la pétanque pour les jeunes et 
les adultes en particulier issus de la zone 
urbaine Champagne / Moulin-Roux de Laon en 
vue de découvrir de jeunes talents.
Organisation et participation à des concours 
notamment ceux de la ligue.

PÉTANQUE LANEUVILLOISE
Président : Willy Lacroix
Boulodrome 
Avenue Charles de Gaulle - 02000 Laon
		 06 74 01 06 19
		 willylacroix@orange.fr
La Pétanque Laneuvilloise vous permet de 
pratiquer la pétanque.

RANDONNÉES
ASSOCIATION RANDONNÉES 
PÉDESTRES (ARPAL)
Président : Jackie DUQUESNE
Mairie d’Aulnois sous Laon 
02000 Aulnois-sous-Laon
		 03 23 22 80 84
		 arpal.aulnois@orange.fr
		 www.randonneurs-arpal.fr

L’ARPAL, créée en 1992, compte actuellement 
170 adhérents, hommes et femmes de tous 
âges souhaitant partager leur passion commune 
pour la marche, lors de moments d’échange, 
de convivialité, de découverte et de détente au 
contact de la nature. Le choix des randonnées 
est très varié et de tous niveaux  : randos 
urbaines, en forêt, en campagne. Randonnées 
à allure modérée, randos santé, randos à allure 
sportive.

COMITÉ DES LOISIRS DE LAON 
ET ENVIRONS
Président : Michel KLAWINSKI
Foyer du coopérateur 
12 rue Eugène Leduc - 02000 Laon
		 03 23 20 13 47
		 michel.klawinski@wanadoo.fr
Sports  : randonnées pédestres, yoga, danses. 
Culture  : initiation à l’anglais, voyages en 
France et à l’étranger.

RUGBY
RUGBY CLUB DE LAON
Président : Thierry MAES
Complexe sportif Marcel Levindrey 
Rue Léo Lagrange B.P. 122  
02005 Laon cedex
		 06 74 87 08 28
		 rugbyLaon@gmail.com
		 www.rugby-laon.fr
Le Rugby Club de Laon vous permet de 
pratiquer le rugby (dès 5  ans) en compétition 
ou loisir. Le Rugby Club de Laon dispose 
également d’une section féminine.

SKATE
LAON SKATE
Président : Benoît LEFEVRE
Skate Park rue Léo Lagrange - 02000 Laon
		 06 87 23 71 52 ou 06 31 46 35 50
		 laon.skate@gmail.com
	 	 LaonSkate
Créée en février 2015, L’association LaonSkate 
a  pour objectif  le développement de la pratique 
des sports de glisse (skate, trottinette, bmx,…) 
sur la commune de Laon en entretenant et en 
faisant évoluer les infrastructures présentes sur 
le skate Park ainsi qu’en animant ces pratiques 
(contests,…).

SPORTS MÉCANIQUES
ÉCURIE DU BERCEAU
Président : Michel LEBEAU
Circuit Jacques Detres - 02000 Laon
		 03 23 22 72 00 ou 06 12 33 45 15
		 ecurieduberceau.02@orange.fr
		 ecurieduberceau.pagesperso-orange.fr
L’écurie du Berceau organise des courses 
automobiles sur terre, comme du Fol’car, 2CV 
Cross, Sprint car…
L’accès à notre circuit se fait suivant les 
conditions atmosphériques et en accord avec 
le Président.

LAON MOTO VERTE
Contact : Serge DAUDEL
		 06 81 34 22 54
		 laonmotoverte@free.fr
		 www.laonmotoverte.fr
	 	 Laon Moto Verte
Balade moto (enduro ou trail) tout-terrain sur 
la région en week-end et participation aux 
compétitions régionales d’enduro.

TENNIS
TENNIS CLUB DE LAON
Président : Hervé DALONGEVILLE
Tennis club 
Chemin de la Croix de Chivy - 02000 Laon
		 03 23 20 41 81
		 contact@tennisclubdeLaon.fr
		 www.tennisclubdelaon.fr
Le Tennis Club de Laon accueille les passionnés 
de la petite balle jaune, les compétiteurs comme 
les débutants, les jeunes comme les adultes.
Le club dispose de 4 terrains couverts et 
éclairés, de 5 courts extérieurs, et d’un club  
house. L’école de tennis offre cours et stages 
tout au long de l’année.



SPORTS ET LOISIRS

34 35

SPORTS ET LOISIRS
TENNIS DE TABLE

ARVIF TENNIS DE TABLE
Président : Jean-Louis SOLAU
6 rue Jacques Hattat - 02000 Laon
		 jean-louis.solau@orange.fr

ASPTT LAON TENNIS DE TABLE
Présidente : Corine MOLINS
Gymnase Roger Radet 
Rue Joseph Cavrois - 02000 Laon
		 03 23 23 10 19
		 bernadette.santus12@orange.fr
		 club.quomodo.com/
aspttlaontennisdetable
L’ASPTT Laon section tennis de table permet 
de pratiquer le tennis de table en compétition ou 
loisirs du baby ping (- de 8 ans) aux vétérans.

TIR
1ÈRE COMPAGNIE D’ARC 
L’ESPÉRANCE
Président : Yves LE MALLIAUD
Jeu d’arc Jean Dheilly 
Avenue du Maréchal Foch - 02000 Laon
Gymnase du Bois de Breuil  
6 rue du Bois de Breuil - 02000 Laon 
		 03 23 20 49 33
		 ciearclaon@laposte.net
		 www.ciearc-esp-Laon.sportsregions.fr
La 1ère compagnie d’arc «  L’Espérance  » a 
été fondée le 5 mai 1957. Elle a pour objet la 
pratique de l’éducation physique et des sports, 
et plus particulièrement du tir à l’arc sous toutes 
ses disciplines.

SOCIÉTÉ DE TIR DE LAON
Président : Éric BOUVART
Stand de tir 
Allée de la Chênaie - 02000 Laon
		 06 74 75 11 66
		 tirlaon02@orange.fr
		 www.societe-de-tir-de-Laon.fr
La Société de tir de Laon propose les disciplines 
suivantes  : tir à la carabine, tir au pistolet, tir 
à l’arme réglementaire, tir à l’arme ancienne, 
tir au plateau, tir à l’arbalète, tir sur silhouette 
métalliques. Elle dispose d’une école de tir 
accessible dès 8 ans.

VOLLEY-BALL
LAON VOLLEY CLUB
Présidente : Aude DELEBARRE
4 place des maraichers - 02000 Laon
		 06 31 62 56 71
		 laonvolley@wanadoo.fr
		 laon-volley-club.e-monsite.com
Créé en 1960, le Laon Volley Club compte 
actuellement 150 licenciés du baby-ball (3 ans) 
aux vétérans. Tous les niveaux de compétition 
y sont représentés : championnats nationaux, 
régionaux et départementaux tant chez les 
hommes que chez les femmes.
Une section loisir mixte permet également la 
pratique du volley-ball pour le plaisir.

YOGA ET ZEN
COMITÉ DES LOISIRS DE LAON 
ET ENVIRONS
Président : Michel KLAWINSKI
Foyer du coopérateur 
12 rue Eugène Leduc - 02000 Laon
		 03 23 20 13 47
		 michel.klawinski@wanadoo.fr
Sports  : randonnées pédestres, yoga, danses. 
Culture  : initiation à l’anglais, voyages en 
France et à l’étranger.

LOISIRS ET CULTURE
Président : Luc NÉANT
63 rue Sérurier BP 503 - 02001 Laon cedex
		 03 23 23 27 79
		 direction@loisirsetculture.com
		 www.loisirsetculture.com
Loisirs et Culture propose de pratiquer le judo, 
le Taï Chi Chan, le Taïso, le Yoga, la Zumba.

VITAL QI
Présidente : Sandrine DEPARNAY
ESCAL 63 rue Sérurier - 02000 Laon
		 03 23 23 53 77 ou 07 86 88 16 00
		 vitalqi@vitalao.fr
		 www.vitalqi.fr
	 	 qigong.Laon
Le Qi Gong permet de renforcer le corps, de 
le rendre plus souple et d’optimiser toutes 
les fonctions de l’organisme. Il aide chacun à 
entretenir sa santé et sa vitalité par une pratique 
corporelle et respiratoire, et à trouver la détente 
et le calme intérieur nécessaires à un bon 
équilibre psychique. Le Qi Gong est accessible 
à tous et à tout âge de la vie et ne nécessite pas 
de condition particulière.

VIVRE BIEN YOGA
Présidente : Claudine DEBLED
Foyer des coopérateurs 
Rue Eugène Leduc - 02000 Laon
		 06 17 57 80 61
		 claudine.debled@hotmail.fr
Vivre Bien Yoga propose de pratiquer le yoga : 
postures, respiration, intériorisation, méditation 
tous les lundis et mardis de 18h à 19h30. Le 
yoga apporte sérénité et joie de vivre. Les deux 
premiers cours sont gratuits pour découvrir cet 
art de vivre.

AUTRES
ASSOCIATION HANDISPORT 
CHAUNOISE
Président : Jean-Marie HOLFELT
5 rue des écoles - 02300 Abbecourt
		 06 74 69 39 65
		 chauny.handisport@sfr.fr

ASSOCIATION SPORTIVE  
PÉNITENTIAIRE LAONNOISE
Président : Benoît BENTZ
Centre pénitentiaire de Laon 
17 chemin des épinettes 
02007 Laon cedex
		 benoit.bentz@justice.fr

COMITÉ DÉPARTEMENTAL 
OLYMPIQUE ET SPORTIF DE L’AISNE
Président : Philippe COURTIN
3, rue William-Henri Waddington BP 44 
02003 Laon cedex
		 03 23 28 60 92
		 aisne@franceolympique.com
		 www.aisne.franceolympique.com
Le Comité Départemental Olympique et 
Sportif de l’Aisne participe au développement 
de la pratique sportive départementale par la 
structuration de l’emploi, de la formation, du 
Centre de Ressource et d’Information pour les 
Bénévoles, Sport Santé, Sport Handicap et 
Sport et Aménagement du Territoire.



37

SPORTS ET LOISIRS

36

SPORTS SCOLAIRES
ASSOCIATION SPORTIVE 
COLLÈGE CHARLEMAGNE
Président : Jean-Charles PANCARTE
BP 450 - 02012 Laon cedex
		 ce.0020090m@ac-amiens.fr

ASSOCIATION SPORTIVE L’AIGLON
Président : Bruno RUFFIN
La Providence 
2 rue CLERJOT BP 566 - 02001 Laon cedex
		 03 23 20 26 62
		 secretariat.direction@laprovidence02.fr
Réservé aux élèves du collège La Providence. 
L’association sportive « l’Aiglon » de l’Institution 
La Providence propose les disciplines 
suivantes : football, natation, tennis. 

ASSOCIATION SPORTIVE 
LYCÉE PAUL CLAUDEL
Président : Bertrand PEDOUX
Gymnase du lycée Paul Claudel 
place Foch BP 531 - 02000 Laon
		 03 23 26 22 60
		 ce.0020032z@ac-amiens.fr
		 www.lycee-paul-claudel.fr
L’association sportive du lycée Paul Claudel est 
réservée aux élèves du lycée Paul Claudel. Elle 
propose des activités multisports.

ASSOCIATION SPORTIVE 
LYCÉE POLYVALENT 
PIERRE MÉCHAIN
Président : Jean-Marie COIN
Gymnase Pierre de Coubertin 
Rue Jean-Pierre Timbaud 02011 Laon cedex
		 03 23 26 25 00
		 0020034b@ac-amiens.fr
		 www.mechain.lyc.ac-amiens.fr
L’association sportive du lycée Pierre Méchain 
propose des activités multisports.

ASSOCIATION SPORTIVE LYCÉE 
PROFESSIONNEL JULIE DAUBIÉ
Président : Gilles BAYAREL
3 place Robert Aumont - 02011 Laon cedex
		 03 23 26 27 28
		 ce.0020078z@ac-amiens.fr
		 daubie.ly.ac-amiens.fr
L’association sportive du lycée professionnel 
Julie Daubié est réservée aux élèves du lycée 
et propose des activités multisports.

ASSOCIATION SPORTIVE 
COLLÈGE JEAN MERMOZ – UNSS
Correspondante : Christelle GRISELAIN
Collège Jean Mermoz 
Rue du 2ème Régiment de Dragons 
02011 Laon cedex
		 03 23 23 09 67
		 cricri02g@gmail.com
L’association sportive du collège Jean Mermoz	
UNSS est réservée aux élèves du collège 
Mermoz. Elle propose  : volley-ball, handball, 
escalade, badminton, danse, cross.

ASSOCIATION SPORTIVE 
COLLÈGE LES FRÈRES LE NAIN
Correspondant : Cyril CONDEMINE
Gymnase du collège Les Frères Le Nain 
3 place Robert Aumont - 02000 Laon
		 03 23 26 27 28
		 cyril.condemine@ac-amiens.fr
L’association sportive du collège Les Frères Le 
Nain propose des activités multisports.

UNION SPORTIVE DES ÉCOLES 
LAÏQUES DE LAON (USELL)
Président : Jérôme LESPAYANDEL
14 rue Roger Salengro - 02000 Laon
		 03 23 23 85 88
		 usell@laposte.net
L’Union Sportive des Écoles Laïques de Laon 
est réservée aux enfants scolarisés à Laon et 
organise des rencontres sportives inter-écoles 
dans le cadre du temps scolaire.

INDEX DES ASSOCIATIONS
1ÈRE COMPAGNIE D’ARC L’ESPÉRANCE� 34
122ÈME SECTION DES MÉDAILLÉS MILITAIRES� 4
ACCUEIL DES FAMILLES DE DÉTENUS� 16
ACTR02 ASSOCIATION CULTURELLE ET 
TOURISTIQUE DES RETRAITÉS DE L’AISNE� 21
ADAVEM 02 ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE  
D’AIDE AUX VICTIMES ET DE MÉDIATION DE L’AISNE� 16
AÉROCLUB DE LAON� 25
AIDE AU DÉVELOPPEMENT D’ALÉPÉ� 14
AIKIDO SHIZEN KAI LAON� 25
A LAON BIKE� 27
ALCOOL ASSISTANCE 02� 20
AMIS DE LA CATHÉDRALE ET DE SAINT-MARTIN� 12
AMIS DE L’ÉCOLE DU BOIS‑DE‑BREUIL� 23
AMIS DE L’ÉGLISE D’ARDON� 6
ANIM’ACTION� 19
ANIMATIONS DU QUARTIER D’ARDON  
COMITÉ DE L’ASSOCIATION� 6
APEI DE LAON - ASSOCIATION DE PARENTS  
ET ENFANTS INADAPTÉS DE LAON� 17
ARVIF ASSOCIATION DES RÉSIDENTS  
DU VILLAGE ÎLE-DE-FRANCE� 6
ARVIF TENNIS DE TABLE� 34
ASCE 02 ASSOCIATION SPORTIVE  
CULTURELLES ET D’ENTRAIDE� 19
ASPTT LAON SECTION FOOTBALL� 28
ASPTT LAON TENNIS DE TABLE� 34
ASSOCIATION DÉP. COMBATTANTS PRISONNIERS 
DE GUERRE ET COMBATTANTS D’ALGÉRIE, TUNISIE, 
MAROC, T.O.E. & VEUVES DE L’AISNE� 4
ASSOCIATION DES COLLECTIONNEURS 
DE LAON ET ENVIRONS� 8
ASSOCIATION FABIEN CAMUS� 20
ASSOCIATION FRANCO-AMÉRICAINE DE L’AISNE� 4
ASSOCIATION GESTION DU MARCHÉ DU TERROIR� 5
ASSOCIATION HANDISPORT CHAUNOISE� 18 35
ASSOCIATION NUMISMATIQUE  
DE LAON ET SA RÉGION� 8
ASSOCIATION PATINAGE LOISIR LAONNOIS� 30
ASSOCIATION POUR LE DON DU SANG BÉNÉVOLE� 20
ASSOCIATION RANDONNÉES PÉDESTRES (ARPAL)� 32
ASSOCIATION SAINT-MARCEL� 6
ASSOCIATION SPORTIVE COLLÈGE CHARLEMAGNE� 36
ASSOCIATION SPORTIVE  
COLLÈGE JEAN MERMOZ – UNSS� 36
ASSOCIATION SPORTIVE  
COLLÈGE LES FRÈRES LE NAIN� 36
ASSOCIATION SPORTIVE L’AIGLON� 36
ASSOCIATION SPORTIVE  
LYCÉE PAUL CLAUDEL� 36
ASSOCIATION SPORTIVE  
LYCÉE POLYVALENT PIERRE MÉCHAIN� 36
ASSOCIATION SPORTIVE  
LYCÉE PROFESSIONNEL JULIE DAUBIÉ� 36
ASSOCIATION SPORTIVE PÉNITENTIAIRE LAONNOISE� 35
ASSOCIATION TRAVAUX EXPRESS ET DÉPANNAGE� 15

ATELIER MOSAÏQUE� 8
ATTCHOO DANCIN’ THE WORLD� 9
AUTISME 02� 18
BIEN VIVRE À SEMILLY� 6
BILLARD CLUB DE LAON� 30
BOULE FERRÉE LAONNOISE� 32
BOXE THAI KICK BOXING BUDO CLUB� 25
BOXING CLUB LAONNOIS� 27
BRASS BAND DU LAONNOIS� 10
BRIDGE CLUB DE LAON� 30
BTP CFA PICARDIE� 23
CENTRE INFORMATION JEUNESSE� 23
CERCLE D’ESCRIME DE LAON� 28
CHORALE LA VILLANELLE� 11
CIDFF 02 CENTRE D’INFORMATION SUR  
LES DROITS DES FEMMES DE L’AISNE� 16
CITÉ EN’VIE� 7
CLIC LAONNOIS� 21
CLUB CANIN LAON DRESSAGE� 28
CLUB CŒUR ET SANTÉ DE LAON� 20
CLUB DE PLONGÉE DE LAON� 31
CLUB DES DYNAMIQUES� 21
CLUB DES MERLETTES� 22
CLUB RÉSIDENCE BASSELET� 22
COALLIA� 15
CŒUR DE LAON� 5
COMÉDIA LAON� 12
COMITÉ D’ANIMATION DE LEUILLY� 7
COMITÉ D’ÉCHANGES ET DE JUMELAGE� 12
COMITÉ DE LAON ​DU SOUVENIR FRANÇAIS� 4
COMITÉ DÉPARTEMENTAL OLYMPIQUE  
ET SPORTIF DE L’AISNE� 35
COMITÉ DES LOISIRS DE LAON ET ENVIRONS� 32 34
COMPAGNIE DE LA GRIFFE� 9
CROIX ROUGE FRANÇAISE� 14
DYNAMIC GYM� 29
ÉCURIE DU BERCEAU� 33
ÉDUCATION JEUNESSE AISNE (EJ’N)� 23
ENSEMBLE VOCAL DE LAON CHANTEUR� 11
ESPACE COMMERCIAL DE VAUX� 5
FAMILLES DE L’AISNE� 17
FC LAON ATHLETISME� 26
FCL FOOTBALL� 28
FCL HALTÉROPHILIE� 30
FCL NATATION� 31
FCL PETANQUE� 32
FÉDÉRATION ADMR DE L’AISNE� 20
FESTIVAL DE MUSIQUE DE LAON� 9
FRANCE ALZHEIMER AISNE� 20
FRANCE BÉNÉVOLAT� 22
GROUPEMENT DES CADRES ​DE RÉSERVE DE LAON� 4
GROUPEMENT PHILATÉLIQUE LAONNOIS� 8
GUILDE DU DRAGON LAONNOIS� 30
GYMNASTIQUE ENTRETIEN LAONNOIS� 29



SOMMAIRE

3938

INDEX DES ASSOCIATIONS
HANDBALL CLUB LAONNOIS� 29
IDÉALE GYMNASTIQUE VOLONTAIRE� 29
JALMALV EN LAONNOIS� 21
JARDINS OUVRIERS MONTREUIL 
ET QUARTIERS DE LAON� 7
JAZZ’TITUDES� 10
JEUNES CITOYENS ENTREPRENANTS  
DU PAYS LAONNOIS� 6
JEUNESSE AU PLEIN AIR� 24
JUDO CLUB DU LAONNOIS� 25
JUDO CLUB LA NEUVILLE� 26
JUMEAUX ET PLUS 02� 19
KARATÉ WADO RYU LAON� 26
LA GAULE LAONNOISE� 31
LA GAULE LAONNOISE « SECTION CONCOURS »� 31
LA LAONNOISE� 29
LAON ACCUEILLE� 19
LAON BADMINTON CLUB� 27
LAON BASKET BALL� 27
LAON’BIANCE MÉDIÉVALE� 10
LAON’FAIRE DES JEUX� 30
LAON FOOTING SYMPA� 27
LAON FOOT SALLE� 28
LAON JAZZY BIG-BAND� 11
LAON MOTO VERTE� 33
LAON SKATE� 33
LAON VOLLEY CLUB� 34
LAON YOSEIKAN BUDO� 26
L’ÉCUME BLEUE� 18
LE FIL D’ARIANE� 18
LES AMIS DES ORGUES DE LAON� 11
LES ARTISTES LAONNOIS� 8
LES CHEVALIERS DE LA MONTAGNE COURONNÉE� 10
LES CUIVRES NATURELS DU LAONNOIS� 11
LES FOYERS RURAUX DE L’AISNE� 22
LES VOIX DE LAON� 11
LION’S CLUB DE LAON� 15
LIRE ET FAIRE LIRE� 24
LOISIRS ET CULTURE� 7 19 26 35
MAGIK’GIRL MAJORETTE LAON� 9
MAME POUR LA VIE� 21
MODEL CLUB DE LAON� 25
MONTÉE HISTORIQUE DE LAON� 10
MOORYSS PROD� 12
MUSÉE AUTOMOBILE DE LAON� 8
PÉTANQUE LANEUVILLOISE� 32
PICARDIA LOCA DANSE AVEC NOUS� 9
POKER CLUB LAONNOIS� 30
PRÉVENTION ROUTIÈRE� 22
PRÉVENTION ROUTIÈRE COMITÉ DE L’AISNE� 7
QT-CH-MR PETANQUE� 32
RASSEMBLEMENT AXONAIS  
DES AMIS DE LA RÉSISTANCE (RADAR)� 9
REGARD TRISOMIE 21� 18

RÉGIE DE QUARTIER� 16
RESOLADI� 21
RESTOS DU CŒUR DE L’AISNE� 14
ROTARY CLUB DE LAON� 15
RUGBY CLUB DE LAON� 33
SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE� 24
SCRABBLE LAONNOIS� 31
SECOURS CATHOLIQUE� 14
SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS� 14
SOCIÉTÉ DES AMIS DE LAON ET DU LAONNOIS� 13
SOCIÉTÉ DES COURSES DE LAON� 28
SOCIÉTÉ DES MEMBRES DE LA LÉGION D’HONNEUR 
(SMLH) COMITÉ DE LAON� 4
SOCIÉTÉ DE TIR DE LAON� 34
SOCIÉTÉ HISTORIQUE DE HAUTE PICARDIE� 13
SOCIÉTÉ LAONNOISE ET AXONAISE  
DE PALÉONTOLOGIE� 13
SOCIÉTÉ NAUTIQUE LAONNOISE� 31
SOS CHATS ERRANTS� 7
TABLE RONDE 189 LAON� 15
TAEKWONDO CLUB DE LAON� 26
TENNIS CLUB DE LAON� 33
UDAF DE L’AISNE� 17
ULM CLUB DE LAON� 25
UN AUTRE REGARD� 12
UNION COLOMBOPHILE DE LAON� 28
UNION NATIONALE DES ANCIENS COMBATTANTS 
SECTION CANTONALE DU LAONNOIS� 5
UNION SPORTIVE DES ÉCOLES LAÏQUES  
DE LAON (USELL)� 36
UNIVERSITÉS TOUS ÂGES – APPEL� 22
USL FOOTBALL� 29
VELO CLUB LAONNOIS� 27
VITAL QI� 35
VIVRE BIEN YOGA� 35
Z’ART BEE COMPAGNIE� 12
ZOOM LAONNOIS� 13

VIE LAONNOISE� 4

CULTURE� 8

SOCIAL� 14

JEUNESSE� 23

SPORTS ET LOISIRS� 25

Directeur de publication : Antoine LEFÈVRE
Mise en page : GIE Convergence - Service communication

Impression : Imprimerie Rochelaise - Tirage : 3 000 ex - Photographies : Gregory Lemoine

En utilisant CyclusOffset plutôt qu'un papier non recyclé, votre impact environnemental est réduit de :

284 kg de matières envoyées en décharge 68 kg de CO2 679 km parcourus en voiture européenne
moyenne

6 909 litres d'eau 875 kWh d'énergie 461 kg de bois

Sources : L'évaluation de l'empreinte carbone est réalisée par Labelia Conseil conformément à la méthodologie Bilan Carbone®. Les calculs sont issus d'une
comparaison entre le papier recyclé considéré et un papier à fibres vierges selon les dernières données disponibles du European BREF (pour le papier à fibres

vierges). Les résultats obtenus sont issus d'informations techniques et sont sujet à modification.

284 kg de matières envoyées en décharge, 68 kg de
CO2, 679 km parcourus en voiture européenne

moyenne, 6 909 litres d'eau, 875 kWh d'énergie, 461
kg de bois.

Notes : ......................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................

En utilisant CyclusOffset plutôt qu’un papier non recyclé, notre impact environnemental est réduit de :



Ville de LAON
SUIVEZ-NOUS SUR

 
LE GUIDE DES ASSOCIATIONS LAONNOISES 2018-2019

CONTACTEZ LE SERVICE COMMUNICATION DE LA VILLE DE LAON

Place du Général Leclerc

03 23 22 85 30 - communication@ville-laon.fr

VOUS ÊTES UNE ASSOCIATION LAONNOISE, VOUS SOUHAITEZ APPARAÎTRE DANS


	édito
	Patriotisme
	Commerces et ​économie
	Vie de quartier
	Divers
	Arts plastiques
	Collectionneurs
	Danse
	Événementiel
	Musique
	Théâtre
	Tourisme & patrimoine
	Divers
	Caritatif & Solidarité
	Clubs services
	Emploi et insertion
	Famille
	Handicap
	Rencontre
	Santé
	Seniors
	Divers
	Aéronautisme
	Arts Martiaux
	Athlétisme
	Badminton
	Basket
	Boxe
	Cyclisme
	Équestres & animaliers
	Escrime
	Football
	Gymnastique
	Handball
	Haltérophilie
	Hockey
	Jeux
	Natation, Nautique, Plongée & Pêche
	Pétanque & boules
	Randonnées
	Rugby
	Skate
	Sports mécaniques
	Tennis
	Tennis de table
	Tir
	Volley-ball
	Yoga et Zen
	Autres
	Sports scolaires

	Index des associations
	1ÈRE COMPAGNIE D’ARC L’ESPÉRANCE
	122ÈME SECTION DES MÉDAILLÉS MILITAIRES
	ACCUEIL DES FAMILLES DE DÉTENUS
	ACTR02 Association culturelle et touristique des retraités de l’Aisne
	ADAVEM 02 Association départementale d’aide aux victimes et de médiation de l’Aisne
	AÉROCLUB DE Laon
	Aide au Développement d’Alépé
	AIKIDO SHIZEN KAI Laon
	A Laon BIKE
	Alcool assistance 02
	AMIS DE LA CATHÉDRALE ET DE SAINT-MARTIN
	Amis de l’école du Bois‑de‑Breuil
	AMIS DE L’ÉGLISE D’ARDON
	ANIM’ACTION
	ANIMATIONS DU QUARTIER D’ARDON Comité de l’association
	APEI de Laon
Association de Parents et Enfants Inadaptés de Laon
	ARVIF Association des Résidents du Village Île-de-France
	ARVIF TENNIS DE TABLE
	ASCE 02 
Association Sportive Culturelles et d’Entraide
	ASPTT Laon section Football
	ASPTT Laon TENNIS DE TABLE
	ASSOCIATION Départementale DES COMBATTANTS PRISONNIERS DE GUERRE ET COMBATTANTS D’ALGéRIE, TUNISIE, MAROC, T.O.E. & VEUVES DE L’AISNE
	Association DES collectionneurs DE Laon ET ENVIRONS
	ASSOCIATION FABIEN CAMUS
	Association Franco-Américaine DE L’AISNE
	Association GESTION DU Marché DU TERROIR
	ASSOCIATION HANDISPORT CHAUNOISE
	ASSOCIATION HANDISPORT CHAUNOISE
	ASSOCIATION NUMISMATIQUE DE Laon ET SA RÉGION
	ASSOCIATION PATINAGE LOISIR LaonNOIS
	Association POUR LE DON DU SANG bénévole
	ASSOCIATION Randonnées Pédestres (ARPAL)
	Association SAINT-MARCEL
	Association sportive Collège CHARLEMAGNE
	Association sportive collège Jean Mermoz – UNSS
	Association sportive collège Les Frères Le Nain
	Association sportive L’AIGLON
	Association sportive Lycée PAUL CLAUDEL
	Association sportive Lycée POLYVALENT PIERRE MéCHAIN
	Association sportive Lycée PROFESSIONNEL JULIE DAUBIÉ
	Association Sportive 
Pénitentiaire Laonnoise
	Association Travaux Express et Dépannage
	ATELIER MOSAÏQUE
	ATTCHOO DANCIN’ THE WORLD
	AUTISME 02
	BIEN VIVRE à SEMILLY
	BILLARD CLUB DE Laon
	BOULE FERRéE LaonNOISE
	BOXE THAI KICK BOXING BUDO CLUB
	BOXING CLUB LaonNOIS
	BRASS BAND DU Laonnois
	BRIDGE CLUB DE Laon
	BTP CFA PICARDIE
	Centre information Jeunesse
	CERCLE D’ESCRIME DE Laon
	CHORALE LA VILLANELLE
	CIDFF 02 Centre d’Information sur les Droits des Femmes de l’Aisne
	CITÉ EN’VIE
	CLIC Laonnois
	CLUB CANIN Laon DRESSAGE
	CLUB Cœur ET SANTÉ DE Laon
	DYNAMIC GYM
	Écurie DU BERCEAU
	Éducation Jeunesse Aisne (EJ’N)
	Ensemble Vocal de Laon chanteur
	Espace commercial de Vaux
	FAMILLES DE L’AISNE
	FC Laon ATHLETISME
	FCL FOOTBALL
	FCL HALTéROPHILIE
	FCL NATATION
	FCL PETANQUE
	Fédération ADMR de l’Aisne
	FESTIVAL de musique DE Laon
	FRANCE ALZHEIMER Aisne
	FRANCE BÉNÉVOLAT
	GROUPEMENT DES CADRES ​DE RÉSERVE DE Laon
	GROUPEMENT PHILATÉLIQUE 
Laonnois
	GUILDE DU DRAGON LaonNOIS
	GYMNASTIQUE ENTRETIEN LaonNOIS
	HANDBALL CLUB LaonNOIS
	IDéALE GYMNASTIQUE VOLONTAIRE
	JALMALV EN Laonnois
	JARDINS OUVRIERS MONTREUIL​ET QUARTIERS de Laon
	JAZZ’TITUDES
	JEUNES CITOYENS ENTREPRENANTS DU PAYS Laonnois
	JEUNESSE AU PLEIN AIR
	JUDO CLUB DU LaonNOIS
	JUDO CLUB LA NEUVILLE
	JUMEAUX ET PLUS 02
	KARATé WADO RYU Laon
	LA GAULE LaonNOISE
	LA GAULE LaonNOISE « SECTION CONCOURS »
	LA LaonNOISE
	Laon ACCUEILLE
	Laon BADMINTON CLUB
	Laon BASKET BALL
	Laon’BIANCE MÉDIÉVALE
	Laon’FAIRE DES JEUX
	Laon FOOTING SYMPA
	Laon FOOT SALLE
	Laon Jazzy Big-Band
	Laon MOTO VERTE
	Laon SKATE
	Laon VOLLEY CLUB
	Laon Yoseikan Budo
	L’ÉCUME BLEUE
	LE FIL D’ARIANE
	LES AMIS DES ORGUES DE Laon
	LES ARTISTES Laonnois
	LES CHEVALIERS DE LA MONTAGNE COURONNÉE
	LES CUIVRES NATURELS DU Laonnois
	Les Foyers Ruraux de l’Aisne
	LES VOIX DE Laon
	LION’S CLUB DE Laon
	Lire et faire lire
	LOISIRS ET CULTURE
	LOISIRS ET CULTURE
	LOISIRS ET CULTURE
	LOISIRS ET CULTURE
	MAGIK’GIRL MAJORETTE Laon
	Mame pour la vie
	MODEL CLUB DE Laon
	MONTÉE HISTORIQUE DE Laon
	MOORYSS PROD
	Musée Automobile de Laon
	Pétanque Laneuvilloise
	PICARDIA LOCA DANSE AVEC NOUS
	POKER CLUB LaonNOIS
	PRÉVENTION ROUTIÈRE
	PRÉVENTION ROUTIÈRE ​COMITÉ DE L’AISNE
	QT-CH-MR PETANQUE
	Rassemblement Axonais Des Amis de la Résistance (RADAR)
	REGARD TRISOMIE 21
	RÉGIE DE QUARTIER
	RESOLADI
	RESTOS DU Cœur de l’Aisne
	ROTARY CLUB DE Laon
	RUGBY CLUB DE Laon
	SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE
	SCRABBLE LaonNOIS
	SECOURS CATHOLIQUE
	SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS
	Société DES AMIS DE Laon ET DU Laonnois
	SOCIéTé DES COURSES DE Laon
	Société DES MEMBRES ​DE LA Légion D’HONNEUR (SMLH) Comité DE Laon
	SOCIéTé DE TIR DE Laon
	SOCIÉTÉ HISTORIQUE DE HAUTE PICARDIE
	Société Laonnoise ET AXONAISE DE PALÉONTOLOGIE
	SOCIéTé NAUTIQUE LaonNOISE
	SOS CHATS ERRANTS
	TABLE RONDE 189 Laon
	TAEKWONDO CLUB DE Laon
	TENNIS CLUB DE Laon
	UDAF DE L’AISNE
	ULM CLUB DE Laon
	UN AUTRE REGARD
	UNION COLOMBOPHILE DE Laon
	UNION NATIONALE DES ANCIENS COMBATTANTS - Section cantonale du Laonnois
	Union Sportive des Écoles Laïques de Laon (USELL)
	UNIVERSITéS TOUS âGES – APPEL
	USL FOOTBALL
	VELO CLUB LaonNOIS
	Vital Qi
	VIVRE BIEN YOGA
	Z’Art Bee Compagnie
	ZOOM Laonnois

